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Inledning 
Här finner du en bakgrundsbeskrivning om översiktsplansarbetet inom Munkfors 
kommun.   
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Välkommen till kommunens översiktsplan 

Varje kommun i Sverige ska ha en aktuell 
översiktsplan som vägleder den framtida ut-
vecklingen och skapar förutsättningar för en 
hållbar samhällsplanering. Genom denna 
plan formar vi tillsammans hur mark- och 
vattenområden ska användas  

Det är ett viktigt dokument som ska bidra till en stark och lång-
siktig utveckling av bland annat bostäder och industrimark. Pla-
nen är en konkretisering av vår vision för framtidens Munkfors 
kommun.  

Det är både vår skyldighet och vår ambition att vara så transpa-
renta som möjligt i vårt arbete. Kommunens invånare är en av-
görande del av processen, och era synpunkter är viktiga – det är 
för er vi gör detta. 

I arbetet med översiktsplanen har både politiker och tjänstemän 
analyserat olika alternativ och deras konsekvenser. Myndigheter, 
grannkommuner, företag, föreningar och medborgare ges möjlig-
het att bidra med sina synpunkter. Resultatet blir en gemensam 
viljeinriktning som ger en stabil grund för kommunens framtida 
planering. 

Tack för ert engagemang, och varmt välkomna att delta i proces-
sen!  

 

/Mathias Lindquist (S), kommunalråd  
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Vad är en översiktsplan? 
Plan- och bygglagen trädde i kraft 1987 och i och med den kom kravet på att alla kommuner 
ska ha en kommuntäckande översiktsplan. Tillsammans med budgetmålen är översiktsplanen 
kommunens viktigaste övergripande styrdokument för samhällsutveckling. Den är inte juri-
diskt bindande men ger kommunen vägval och riktningar för kommande beslut. 

Översiktsplanen är strategiskt dokument som 
ska gälla över lång tid. Här beskrivs utveckl-
ingen av attraktiva och trygga boendemiljöer, 
platser för industri och verksamheter att ut-
vecklas samt hur vi omhändertar natur och 
kulturmiljöer för ett attraktivt friluftsliv och 
en ökande besöksnäring. Syftet är ett socialt, 
ekologiskt och ekonomiskt hållbart samhälle. 

Hänsyn tas till nationella och regionala mål, 
planer och program av betydelse för en håll-
bar utveckling inom kommunen. Planen ska 
även redovisa de allmänna intressen som 
anges i Plan- och bygglagen och Miljöbalken. 
Kommunfullmäktige tar ställning till över-
siktsplanens aktualitet under varje mandatpe-
riod.  

Tidigare översiktsplaner 
Kommunens första översiktsplan antogs 1991 och 2013 antogs den nu gällande översiktspla-
nen, som arbetades fram under åren 2001–2013 och antogs av kommunfullmäktige den 10 
september 2013. Förutsättningarna för översiktsplanen har förändrats inom flera områden se-
dan dess, exempelvis genom ny lagstiftning och nya politiska ställningstaganden inom kom-
munen. En ny översiktsplan ska tas fram inom ett tidsintervall om cirka 10–15 år. Det har be-
dömts som rimligt i Munkfors kommun, med hänsyn till arbetets omfattning och kraven på att 
ha en aktuell plan.  

  

PBL kunskapsbanken - en handbok 

Mer om översiktsplanen och dess process kan du läsa på Boverkets hemsida  
boverket.se, under Kunskapsbanken. 

https://www.boverket.se/
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När beslutet fått laga kraft börjar den nya översiktspla-
nen gälla. Åtgärder för att genomföra planen lyfts in i 
ordinarie arbete och planen följs upp en gång per man-
datperiod.  

Här är  
vi nu! 

Planprocess 
Översiktsplaneringen sker i flera steg där kommunens invånare, kringliggande kommuner och 
myndigheter har möjlighet att framföra synpunkter under samråd och under granskningen. En 
sammanfattning av de olika stegen finns under Synpunkter och dialog. 

Eftersom översiktsplanen inte är juridisk bindande så kan inte innehållet i översiktsplanen 
överklagas. Däremot kan den formella processen överklagas, det vill säga att översiktsplanen 
inte tagits fram på ett lagenligt sätt.  

Alla som är folkbokförda i kommunen, äger fast egendom i kommunen eller är taxerade till 
kommunalskatt i kommunen har rätt att överklaga. Under samrådskedet kan du lämna in 
skriftliga synpunkter till kommun@munkfors.se eller genom att lämna in dem till biblioteket i 
en för ändamålet avsedd postlåda.  
 

 

 

 
 

  

Planförslaget tas fram

Samråd

Revidering av förslaget

Utställning/granskning

Revidering av förslaget

Antagande

Laga kraft

Tidig dialog med invånare och andra berörda.  

Tillfälle för alla att tycka till om förslaget. 

Synpunkter från samrådet sammanställs tillsammans 
med de ändringar som görs i en samrådsredogörelse.  

Ytterligare tillfälle att tycka till om förslaget.  

Synpunkter från utställningen sammanställs tillsam-
mans med de ändringar som görs i ett särskilt utlåtande.  

Kommunfullmäktige antar planen. 

mailto:kommun@munkfors.se
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Förutsättningar 
Översiktsplanen tar hänsyn till flera olika förutsättningar däribland lokala, 

regionala, nationella, och globala mål.  
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Om Munkfors 
Munkfors kommun är beläget i centrala Värmland med snabb åtkomst till hela länet. Kommu-
nen består av de två tätorterna Munkfors och Ransäter. Kommunens totala yta är 142 km2. 
Rakt genom tätorterna slingrar sig Klarälven som historiskt sett varit bygdens nerv. Klaräl-
vens mäktigaste vattenfall, med en fallhöjd på 17 meter, får forsa fritt några gånger per år.  

Det var under 1100-talet som munkar från Alvastra kloster i Östergötland bosatte sig längs 
forsen i sin pilgrimsfärd mot Nidaros, vilket gav orten dess namn. På 1680-talet valde en 
borgmästare från Karlstad att bygga en så kallad ”hammare” vid samma fors. Detta gav 
många arbeten och järnet kom att bli grunden för kommunens näringsliv.  

På 1800-talet utvecklades tekniken inom järnframställningen och industrin fick ytterligare ett 
uppsving. I Gamla bruket finns Martinverket och Lilla bruket än i dag och området i Bruks-
parken ses som en av Värmlands bäst bevarade bruksmiljöer. 

Som flest har det bott över 6 000 invånare inom dagens kommungräns. Detta var på 1960-ta-
let. Sedan har det gradvis minskat fram tills en bit in i 2000-talet. Befolkningsstatistiken i 
Munkfors kommun har haft en varierande trend under de senaste 25 åren. Idag bor det 3 623 
invånare (september 2024) i Munkfors kommun. Många kommer också på besök till orten för 
att ta del av kulturutbudet, nyttjar tjänster och handlar. 

Näringsliv, sysselsättning och service 
Näringsliv 

Likt många andra bruksorter har näringslivet dominerats av en stor arbetsgivare. Efterhand 
har bruket blivit mindre arbetsintensivt samtidigt som annan industri etablerat sig vilket har 
lett till att näringslivet har blivit mer varierat. Idag finns det ett rikt näringsliv med cirka 240 
företag. 

Munkfors kommun är världsledande med sin stålindustri som sticker ut med sin höga kvalité. 
Här finns bland annat företag som tillverkar kallvalsat precisionsbandstål, verktyg för pap-
persindustrin och specialhärdade sågblad. Besöksnäringen och elektronikindustrin är andra 
stora näringar liksom vård och omsorg samt utbildning.  

De flesta arbetstillfällena återfinns inom tillverkning och utvinning, därefter följer vård och 
omsorg samt handel och kommunikationer. Dessa tre näringsgrenar utgör tillsammans cirka 
65 procent av arbetstillfällena. De största arbetsgivarna är kommunen, Voestalpine Precision 
Strip, Munkforskoncernen, Inission och Harry Holms. Av alla företag i Munkfors kommun är 
många små företag med färre än 50 anställda. De allra flesta företag, fler än 90 procent, har 
färre än tio anställda. Kommunen har två kommunala bolag, dessa är Munkforsbostäder AB 
samt Munkfors Energi.  

Tillverkningsindustrin präglas av en kraftig och snabb omvandling där arbetsintensiva pro-
duktionssystem ersätts med kunskaps- och kapitalintensiva. Komplicerade tillverkningspro-
cesser och höjda kvalitetskrav behöver en alltmer specialutbildad personal. Ökade investe-
ringar och en långtgående specialisering förutsätter en större marknad och därmed ökade krav 
på goda kommunikationer.  
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Alternativa driftsformer samt entreprenader är en naturlig del i den kommunala verksamheten 
och prövas kontinuerligt som ett alternativ till att driva verksamheten i egen regi. Kommunala 
upphandlingar anpassas så att även mindre företag kan lämna anbud.  

Enligt Svenskt Näringsliv är Munkfors kommun bland de 50 bäst rankade kommunerna när 
det gäller näringslivsklimat. Samverkan mellan kommun och näringsliv bygger på förtroende, 
närhet och goda relationer. Företagsbesök, kontaktnät och träffpunkter mellan kommun och 
näringsliv är väl utvecklade. Kommunens litenhet ger också medborgarna och näringslivet 
närhet till beslutsfattarna och goda möjligheter till att vara med och påverka de kommunala 
besluten och de kommunala frågorna. 

Jordbruk 

Munkfors ligger i ett område där jord- och skogsbruket historiskt sett har haft stor betydelse 
för bygdens försörjning. Skogen gav råvara och bränsle till såväl den enskilde som industrin. I 
skogen fanns också jaktmarkerna som tillsammans med jordbruket stod för en stor del av livs-
medelsförsörjningen.  

Munkfors är inte någon typisk jordbrukskommun (2025). Sedan 1960-talet har jordbruksytan 
minskat och marker som tidigare använts till odling har blivit skogsytor. Jordbruksmarken är i 
huvudsak koncentrerad till områdena närmast Klarälven, från Ransäter i söder till Mossängen 
i Norr.  

Inom kommunen förekommer jordbruk med spannmålsodling, potatisodling, vallodling samt 
köttproduktion. Länsstyrelsen med underlag från lantbruksnämnden har delat in åkermarken i 
två klasser; 

1. åker som är av väsentligt intresse för jordbruket, denna åker bör i största möjliga utsträckning 
förbehållas jordbruket.  

2. åker som är av intresse för jordbruket, men med produktionsförutsättningar som är sämre än för 
klass 1.  

Åkermark av båda klasserna finns i Munkfors kommun. Den totala mängden åkermark, klas-
sad och oklassad, upptar cirka 7 procent av kommunens yta, varav cirka 25 procent är KRAV-
godkänd. I Ransäter finns ett antal jordbrukare som var bland de första i länet att börja odla 
utan gifter.  

Skogsbruk  

I Munkfors kommun är 77 procent av landarealen skogsmark. Det är någon procent lägre än 
de skogrikaste kommunerna i länet. Ägarstrukturen är sådan att bolagsägandet dominerar med 
knappt 60 procent av skogsmarken, därefter följer privatägandet med cirka 35 procent och 
resterande del ägs av staten, kommunen och kyrkan.  

Cirka 100 personer i kommunen är direkt eller indirekt sysselsatta inom skogsnäringen. Det 
betyder att drygt 5 procent av all sysselsättning finns här. Gran är det dominerande trädslaget 
med 58 procent, tall utgör 32 procent och resten är lövskog. Tillväxten i Munkfors kommun är 
högst i länet.  

Sysselsättning 
Kommunen bedriver ett aktivt näringslivsarbete för att nya företag ska etableras och befintliga 
företag ska växa. Utveckling av näringslivet görs bland annat genom deltagande i EU-projekt 
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och Business Region Värmland. År 2023 fanns totalt 1 604 invånare i arbetskraften samt 123 
invånare inskrivna som arbetslösa. Det innebär en arbetslöshet på 7,7 procent. Totalt pendlar 
524 personer från en annan kommun till Munkfors. De flesta av dessa bor i Hagfors. 494 in-
vånare från Munkfors arbetar i en annan kommun. De flesta pendlar till Karlstad. 

Service 

Kommunen ansvarar för hemsjukvård, rehabilitering i hemmet och olika typer av hjälpmedel 
som syftar till att underlätta vardagen. Det finns en vårdcentral i Munkfors. Här finns sjukskö-
terskor, arbetsterapeuter, sjukgymnaster, fysioterapeuter och undersköterskor. Folktandvården 
som bedrivs av Region Värmland finns också på orten. Centralsjukhuset i Karlstad är läns-
sjukhus för hela Värmlands befolkning.  

Ambitionen är att äldre ska kunna bo kvar hemma så länge som möjligt, satsning på hemtjäns-
ten har möjliggjort detta. När det inte längre går, finns Björkdungens demensboende, Björk-
backens äldreboende samt korttids- och trygghetsboende. För personer med funktionsnedsätt-
ning finns två servicebostäder – gruppboendet Svartensvens gård och Serviceboendet Sunn-
mans väg.  

Det finns tre kommunala förskolor (Ransäters förskola, Lillmunkens förskola och Villa Tall-
backens förskola) samt personalkooperativet Stubbar och kottar. Det finns två grundskolor - 
Munkerudsskolan och Forsnässkolan - på dessa finns även den anpassade grundskolan. Kom-
munen driver också ett fritidshem. Det bedrivs ingen gymnasieutbildning eller komvuxutbild-
ning, däremot köper kommunen utbildningsplatser av kringliggande kommuner och friskolor. 
Dessutom ligger en folkhögskola, Geijerskolan, i Ransäter med sin tyngdpunkt inom musik 
och humanistiska ämnen. Närmaste universitetet finns i Karlstad.  

Handeln är viktig både som en service till kommuninvånarna och en förutsättning för be-
söksnäringen. Även den finns centrerad i Munkfors. Det finns inga storskaliga försäljningsfor-
mer som stormarknader eller köpcentra. Däremot finns två livsmedelsbutiker, och en beman-
nad drivmedelsstation som kan ses som närbutik samt en obemannad drivmedelsstation. Vi-
dare finns Systembolaget, apotek, butiker i olika branscher och restauranger. Det finns ett gott 
utbud av dagligvaror medan sällanköpsvaror finns i mindre utbredning. Kommunen arbetar 
dock aktivt med att samverka med handeln för utveckling. 

Fritid och turism 

Munkfors är en kommun rik på kultur och föreningsliv. Den erbjuder närhet till god infra-
struktur, handel och samhällsservice tillsammans med friluftsmöjligheter i vår fantastiska na-
tur. Naturen är viktig för medborgarna och det finns gott om natur- och skogsområden som är 
tätortsnära, det vill säga att avståndet inte överskrider 300–500 meter från bostadsbebyggelse. 
Du kan vandra på någon av de 16 vandringsleder eller i kommunens naturreservat. En av le-
derna är Vågsjörundan som är 7,8 kilometer och certifierad som en Hiking Värmland-led. 

Ett av de populäraste områdena för rekreation är Vågsjöområdet som ligger fyra kilometer ös-
ter om Munkfors. Här finns vandringsleder, badmöjligheter och OK Granes klubbstuga. I 
samma område ligger Spraktjärn med så kallad ”put and take”-fiske. Granhöjden är ett fritids-
område fem kilometer väster om Munkerud. Här finns ett gammalt gårdshus som kan 
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användas som rastplats och är i nära anslutning till vandringsleder. I närheten ligger Skalltjärn 
med ädelfiske. Det finns en kommunal badplats i Klarälven i anslutning till naturreservatet 
Hästskoholmen. I Klarälven som flyter genom hela kommunen kan man, förutom bada, även 
fiska. Det går också att vandra längs den gamla pråmdragarstigen.  

Fritidsanläggningar  

Kommunens största fritidsanläggning är Munkfors Arena. Det är ett område där det finns ute-
gym, ishall, innebandyhall, elljusspår, discgolfbana, fotbollsplaner och en hundsportsanlägg-
ning. Anläggningen ligger i direkt anslutning till Munkfors förenings- och konferenscenter 
med möjligheteter till övernattning i stugby. Elljusspår finns också i Ransäter, i närheten av 
hembygdsgården.  

I Forsnäshallen vid Forsnässkolan, finns en stor sporthall och en kommunal simhall. En 
mindre sporthall finns även vid Munkerudsskolan. Iordningsställd kommunal badplats finns i 
Klarälven vid Hästskoholmen i centrala Munkfors. För rekreation finns även Klarälvsbanan. 
Där det tidigare var järnväg har nu järnvägsbanken asfalterats och sträcker sig mellan Karlstad 
och Uddeholm. Klarälvsbanan erbjuder mycket bra möjligheter för cykel, rullskidor, inlines 
eller promenader i en bilfri miljö. 

Föreningsliv 

Inom kommunen finns cirka 50 aktiva föreningar. Den största föreningen är IFK Munkfors 
som har cirka 600 medlemmar, det motsvarar 15 procent av kommunens innevånare. En an-
nan viktig förening i kommunen är Ransäters hembygdsförening som driver hembygdsgården 
med tillhörande stugby.  

Det finns en bredd i föreningslivet vilket ger ett stort utbud av aktiviteter för både barn och 
vuxna i förhållande till vår kommuns storlek. För idrottsintresserade barn och ungdomar finns 
fyra väletablerade inriktningar, som ishockey, fotboll, innebandy och friidrott och gymnastik. 
Men det finns även eldsjälar som håller både orientering och motorsport vid liv.  

För barn och vuxna med andra intressen finns det aktiva föreningar inom teater, blåsorkester, 
scouter och en brukshundsklubb för att nämna några. För det äldre finns bland annat pension-
ärsföreningar. Föreningarna gör stor samhällsnytta genom att medverka i olika arrangemang 
och genom deras samarbete med skola och kommun. De hjälper till att hålla lokala traditioner 
vid liv så som den årliga Knutdansen och julgransplundringar. Även i den sociala verksam-
heten finns föreningar som har ett samhällsstöd. 

Kultur 

Munkfors kommun är en av Värmlands kulturtätaste kommuner och har kort avstånd mellan 
sevärdheter och upplevelser. Det är en kulturbygd med bland annat en lång teaterhistorisk 
tradition, minnesgårdar över bemärkta personer, uppmärksammade konstnärskap, en rik folk-
rörelse- och idrottshistoria samt en aktiv hembygdsrörelse.  

Kulturen har alltid spelat en stor och betydande roll och det är många kända personligheter 
som har fostrats i kommunen, såsom Erik Gustaf Geijer, F. A. Dahlgren, Uno Troili, Fridolf 
Rhudin och Tage Erlander med flera. Var och en av de nämnda har sin egen minnesgård eller 
museum.  
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På Ransäters Hembygdsgård, Erlandergården och Geijersgården finns det museer och minnes-
gårdar som speglar samhället under historiens gång. På hembygdsgården kan du besöka ex-
empelvis folklustspelet Värmlänningarna eller evenemang som Ransätersstämman, midsom-
marfirandet, Bälgspel vid landsvägskanten, antik- och samlarmässan, motormässan och hund-
utställningen samt julmarknaden.  

Fridolf Rhudin-museet erbjuder även Bondkomiker-festivalen sedan många år tillbaka. Lax-
holmen kulturhus arrangerar tema-utställningar med olika konstnärer och kulturarbetare som-
martid, vilket blivit en populär reseanledning. Dessutom innehåller den en fast utställning 
uppbyggd kring skulpturdonationer av den Munkforsbördige skulptören Bo Englund. Svenska 
kyrkan har kyrkor både i Ransäter och Munkfors. I Munkfors finns även en missionsförsam-
ling och en Filadelfiaförsamling. 

Turism 

Ransäters hembygdsgård är det mest frekventerade besöksmålet i kommunen. Hembygdsgår-
den tillsammans med de arrangemang som anordnas där lockar cirka 70 000 besökare per år. 
Vidare hålls det idrottsläger och camper på Munkfors Arena med boende på Munkfors för-
enings- och konferenscenter. Många besöker även kommunen för dess natur.  

Enligt Visit Munkfors-Ransäters bedömning är cirka 15–20 procent utländska besökare. Tidi-
gare har den siffran varit högre, men minskade i samband med pandemin 2020–2021 och har 
ännu inte kommit tillbaka till samma nivå. Av de utländska besökarna är övervägande från 
Nederländerna samt Tyskland, Norge och Danmark. 
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Globala och nationella förutsättningar 

Agenda 2030 
Hösten 2015 antog Förenta nationerna, FN, 17 globala utvecklingsmål (se figur), som alla 
medlemsländer förbundit sig till. Genomförandet benämns Agenda 2030. Målen syftar till att 
uppnå en socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbar värld till år 2030. 

Parisavtalet 
I december 2015 enades världens länder om ett klimatavtal som kallas Parisavtalet. Avtalet 
anger bland annat att den globala temperaturökningen ska hållas under 2 grader och att vi ge-
mensamt ska jobba för att den ska stanna vid 1,5 grad. 

Nationella miljömål 
I Sverige har regeringen uttalat att Agenda 2030 är ett verktyg för att uppnå globala mål gäl-
lande hållbarhet och mänskliga rättigheter. Riksdagen beslutade om 15 miljökvalitetsmål 
1999, som sedan dess har vidareutvecklats. Idag består de av ett övergripande generationsmål, 
16 miljökvalitetsmål med preciseringar och ett antal etappmål som beskriver de långsiktiga 
målsättning och inriktningen för Sveriges nationella miljö- och klimatarbete. Kommunerna 
och regionerna har en central roll i genomförandet av de globala målen.  

Nationella kulturmiljömål  
Sedan den 1 januari 2014 finns nya nationella mål för arbetet med kulturmiljö. Dessa mål styr 
de statliga insatserna inom området och fungerar även som vägledning för kommuner och reg-
ioner i deras kulturmiljöpolitik. 
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Nationella arkitekturpolitiken  
Det politiska målet för gestaltad livsmiljö beslutades 2018. I det betonas att arkitektur, design, 
form, konst och kulturarv spelar en central roll i samhällsutvecklingen. Eftersom den gestal-
tade livsmiljön påverkar alla människor i deras vardag utifrån bland annat hälsa och välbefin-
nande. Riksdagen om politiska mål för arkitektur-, form- och designområdet. 

Detta ska uppnås genom att:  

» Hållbarhet och kvalitet inte underställs kortsiktiga ekonomiska överväganden 
» Kunskap om arkitektur, form och design utvecklas och sprids  
» Det offentliga agerar förebildligt  
» Estetiska, konstnärliga och kulturhistoriska värden tas till vara och utvecklas  
» Miljöer gestaltas för att vara tillgängliga för alla, och  
» Samarbete och samverkan utvecklas, inom landet och internationellt. 

Nationella funktionshinderpolitiken  
Målet för funktionshinderspolitiken är att uppnå jämlika levnadsvillkor och full delaktighet i 
samhället för personer med funktionsnedsättning. Arbetet utgår från FN:s konvention om rät-
tigheter för personer med funktionsnedsättning och syftar även till att stärka jämställdhet och 
barnrättsperspektivet. 

Nationella folkhälsomålen  
Folkhälsopolitikens övergripande mål är att skapa förutsättningar för en god och jämlik hälsa i 
hela befolkningen och att minska de påverkbara hälsoskillnaderna inom en generation. Den 
fysiska planeringen spelar en viktig roll i att skapa hälsofrämjande miljöer. Detta innebär att 
planeringen ska underlätta för hållbara resvanor, skapa närhet till rekreations- och idrottsom-
råden och säkerställa att byggda miljöer är väl genomtänkta. Dessutom bidrar den fysiska pla-
neringen till social hållbarhet genom att involvera invånarna i utformningen av sin närmiljö, 
vilket stärker gemenskap och tillit. 

För att uppnå detta har åtta målområden identifierats: 

» Trygga och gynnsamma villkor under tidiga uppväxtår. 
» Tillgång till utbildning, kunskap och kompetens. 
» Arbetsmiljö, arbetsförhållanden och sysselsättning. 
» Ekonomisk trygghet genom inkomster och försörjningsmöjligheter. 
» God boendemiljö och närmiljö. 
» Hälsosamma levnadsvanor. 
» Ökat inflytande och delaktighet i samhället. 
» En jämlik och hälsofrämjande hälso- och sjukvård. 

Nationell transportplan  
Den nationella transportplanen beskriver hur den statliga infrastrukturen ska underhållas och 
utvecklas för att möta samhällets behov.   
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Lokala förutsättningar 

Värmlandsstrategin 
Värmlandsstrategin är en plan för hur hela Värmland ska vara och uppfattas år 2040. Region 
Värmland samordnar arbetet med strategin på uppdrag av regeringen. Värmlandsstrategin har 
tagits fram i samarbete mellan många olika aktörer och skapar samsyn kring utmaningar, prio-
riterade områden och målsättningar. Strategin ger en bild över länets stolta styrkor, lyfter prio-
riterade insatsområden att kraftsamla kring och viktiga perspektiv. 

Visionen ”Ett hållbart Värmland som förändrar världen” sammanfattar länets mycket höga 
ambitioner. Värmland ska vara platsen där det är möjligt att göra skillnad. Här och nu, för 
kommande generationer och för resten av världen. Under arbetet med Värmlandsstrategin 
identifierades en gemensam plattform med åtta styrkor som tillsammans utgör länets särprä-
gel. Genom att bygga vidare på våra unika tillgångar och det vi redan är bra på flyttar vi fram 
positionerna ytterligare. I Värmland har vi valt ut fyra insatsområden som är särskilt viktiga 
för länets utveckling; 

» Förbättra livsvillkoren 
» Höja kompetensen 
» Utveckla attraktiva platser 
» Stärka konkurrenskraften 

Områdena griper in i varandra och tar inte bara hänsyn till hur omvärlden påverkar oss, de 
bygger också vidare på våra styrkor, möjligheter och utmaningar. Till varje insatsområde finns 
mål som ska bidra till att nå visionen. 

Mellankommunala intressen 
Mellankommunala och regionala förhållanden är betydelsefulla i översiktsplanering. Energi-
frågor, transporter och infrastruktur, hantering av över- eller underskott av bostäder eller stora 
externhandelsetableringar är exempel på mellankommunala frågor. Även miljö-, klimat- och 
vattenfrågor samt hantering av avfall kan behöva hanteras och lösas gemensamt över större 
geografiska områden. Nedan listas ett urval av mellankommunala samarbeten och intressen 
som Munkfors delar med andra kommuner:  

» Viktiga vägar för arbetspendling (Torsby, Arvika, Kil, Forshaga och Sunne kommuner). 
» Natur- och friluftsvärden samt större regionala blå- och grönstrukturer (Torsby, Arvika, Kil, 

Forshaga och Sunne kommuner). 
» Renhållningsordning (Sunne, Torsby, Hagfors och Munkfors kommuner). Vidare samarbetar 

kommunen i olika samverkansgrupper med grannkommuner och i regionala sammanhang som 
exempelvis Miljösamverkan för Värmland och Örebro län och Räddningstjänst. Kommunen delar 
även vissa styrdokument med andra kommuner som exempelvis Renhållningsordning. 

Kommunvision 2030 
Kommunvision 2030 är ett styrdokument för samtliga medarbetare i Munkfors kommun som 
har skapats av tjänstepersoner och politiker i dialog med kommunens invånare. I den nya 
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översiktsplanen ska Munkfors kommun Vision 2030 visa sig i en beskrivning av hur kommu-
nens markanvändning ska utvecklas.  

Munkfors ska vara en kommun som förenar. Bland annat betyder det att kommunen ska ut-
vecklas och vara attraktiv för föreningar och företag samtidigt som det är en hållbar kom-
mun. Dessa förhållningssätt präglar planens inriktningar och ställningstaganden, samt förslag 
på markanvändning. Visionen i sig vilar på fyra värdeområden som är extra viktiga för Munk-
fors kommuns utveckling: Livskvalitet, Tillgänglighet, Munkforsandan och Bäst på att vara 
små.  

Vision 2030 kan konkretiseras med följande mål som kan ligga till grund för ÖP-arbetet: 

» den ökande befolkningen har trygga, hållbara bostäder och omsorgslokaler i ett förändrat klimat 
» Ransäter som besöksmål frodas och utvecklas 
» Bruksmiljön vid Gamla Bruket sköts så kulturvärdena bevaras och lockar allt fler besökare 
» föreningslivet ges goda möjligheter att utvecklas och nå ut till alla invånare 
» Klarälven ska hysa en livskraftig laxstam och Klarälvens förutsättningar för naturupplevelser ökas 
» näringslivet utvecklas med både små och stora företag vilket bidrar till en varierad och bred 

arbetsmarknad. 
» Munkfors centrum och orten Ransäter har ett utbud som gör dem levande. 
» mer lokal matproduktion möjliggörs  
» kommunen ska ha tydliga mål för klimatanpassningsarbetet 
» invånare och medarbetare engagera i klimatanpassningsarbetet 

Livskvalitet  

Det ska finnas goda möjligheter att hitta arbete, bra boende med både villor och lägenheter 
varav vissa med älvnära läge. Livet ska präglas av trygghet, vänlighet och omtanke för alla. 
Kommunal omsorg ska finnas när den behövs och barn och unga ges utbildning i skolor med 
elevfokus och hög kvalitet.  

I hög livskvalité ingår också att värna om och ta hand om vår gemensamma miljö. Kommu-
nen bidrar genom att ha tydliga miljömål i verksamheterna samt genom att ge medborgarna 
god tillgång till miljöstationer och återvinningscentral liksom alternativa drivmedelsstationer 
för fordon. Kommunen väljer även ekologiska produkter och närproducerat i så hög utsträck-
ning som möjligt. 

Tillgänglighet  

Kommunen ligger centralt i Värmland med goda förbindelser till övriga länet. Kollektivtrafi-
ken är god, men i Visionen 2030 efterfrågas ett nät av eldrivna minibussar som på ett miljö-
vänligt sätt transporterar resenärer inom kommunen. Visionen är även att riksväg 62 är ut-
byggd till två plus en väg med 100 km/h som hastighetsgräns hela sträckan från Karlstad till 
Hagfors.  

I närområdet ska det även finnas minst en järnvägsstation med täta och snabba dagliga förbin-
delser till Stockholm, Göteborg, Malmö/Köpenhamn och Oslo med god kapacitet för både 
regionaltrafik och godstrafik. Gods från och till Munkfors transporteras med tåg till/från Deje 
eller med båt till/från Karlstad. Munkfors kommun är också en kommun där tillgänglighet för 
personer med funktionsvariation står i fokus. Visionen är att alla allmänna lokaler, butiker, ar-
betsplatser och utemiljöer i kommunens tätorter år 2030 är fullt tillgängliga för alla. 
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Munkforsandan 

Näringslivet i Munkfors har myntat begreppet Munkforsandan. Därefter har det blivit en del 
av Visionen 2030, med målet att det ska bli vedertaget. Munkforsandan handlar om en med-
mänsklighet. Här hjälper och värnar människor om varandra. Inställningen är att inget är 
omöjligt – möjligen kan vissa saker ta lite längre tid. Munkforsandan innebär ett stort hjärta 
för andra människor och den förenar och stärker när vi ställs inför utmaningar.  

Bäst på att vara små 

Målet är att kommunen ska öka kontinuerligt fram till 2030. Samtidigt ska litenheten ge med-
borgarna närhet till beslutsfattarna och goda möjligheter att vara med och påverka de kommu-
nala besluten och de kommunala frågorna. De kommunala verksamheterna ska kännetecknas 
av hög servicenivå och hög kvalitet. 

Kommunens ekonomi är god och fortsatt god ekonomisk hushållning är en ledstjärna nu och i 
framtiden. Munkfors kommun ska stå stabilt på egna ben men tar initiativ till samarbeten över 
kommun-, läns- och nationsgränser i sin strävan att utvecklas tillsammans med andra aktörer 
för att nå optimala och effektiva lösningar på olika områden. 

Kommunfullmäktiges övergripande mål 
Den attraktiva medborgarkommunen 
» En positiv befolkningsutveckling 
» Förbättrade elevresultat i skolan 
» Kommunen ska vara en aktiv samarbetspartner i minst fyra kulturarrangemang 
» Påbörja jobbet med att ta fram en strategi för platsutveckling 
» Skapa praktikplatser eller liknande, i kommunens verksamheter för personer långt från 

arbetsmarknaden 

Den attraktiva företagskommunen 
» Minst 25 genomförda företagsbesök 
» Näringslivsranking inom topp 100. 
» Starta eget-träffar fyra ggr/år. 
» Tillgänglig industrimark 

Den attraktiva föreningskommunen 
» Minst sex föreningsträffar per år 
» Föreningsforumsträffar 4 ggr/år 
» Anordna tillsammans med föreningslivet en friskvårdsdag. 

Den hållbara kommunen 
» Minska antalet fordon som drivs av fossila drivmedel. 
» Verka för att förbättra laddningsinfrastrukturen för elfordon. 
» Fortsätta jobba strategiskt med Agenda 2030 och knyta verksamheterna till målen inom agenda 

2030 
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Den attraktiva arbetsgivarkommunen  
» Sjukfrånvaro under snittet i Värmland 
» God arbetsmiljö  
» En attraktiv arbetsgivare  
» En friskvårdsaktivitet för alla anställda i kommunens verksamheter. 

Planeringsunderlag  
 

Strategiska dokument Beslutad 

Renhållningsordning (gäller till 2030) 2022-11-29 

Vattentjänstplan och VA-plan 2025-03-17 

Bostadsförsörjningsprogram 2025-03-17 

Kulturmiljöprogram 2010 (ska aktualiseras senast 2027) 

Lokal serviceplan 2025-03-17 

Risk- och sårbarhetsanalys 2023-10-09 
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Utvecklingsinriktning 
Översiktsplanens utvecklingsinriktning visar på en översiktlig nivå hur Munkfors kom-
mun önskar att utvecklas.   
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Planeringsprinciper 
Utvecklingsinriktningen grundar sig i den politiska styrgruppens löpande inriktningsbeslut un-
der arbetets gång. Dessa har tagits med hänsyn till medborgardialog och externa parter till-
sammans med de globala, nationella och lokala förutsättningarna. Översiktsplanen bygger på 
sex planeringsprinciper, som på en övergripande och strategisk nivå fastställer kommunens 
förhållningssätt för att främja en hållbar utveckling: 

» Verka för fler bostäder och goda livsmiljöer: Det finns ett behov av att peka ut nya områden för 
bostäder i Munkfors kommun. Därför ska framtida bebyggelseutveckling främst koncentreras till 
RV62. Nya bostadsområden ska planeras på ett sätt som främjar goda livsmiljöer. Såväl nya som 
befintliga bostadsområden ska ha möjlighet att utvecklas på ett hållbart sätt. 

» Stärka näringslivet: Näringslivet är viktigt för Munkfors kommuns utveckling. Befintliga företag 
ska ges goda förutsättningar att utvecklas och nya företag ska ha möjlighet att etablera sig i 
kommunen. Med sitt strategiska läge i regionen ska kommunen verka för fler arbetstillfällen och 
ett brett näringsliv med många branscher. 

» Främja landsbygden: Landsbygden är viktig för Munkfors kommuns identitet och dess värden 
ska tillvaratas genom att skapa goda förutsättningar att bo i, verka på och besöka landsbygden. En 
levande landsbygd förutsätter en väl utbyggd infrastruktur och möjlighet till service. Munkfors 
kommun ska ta vara på och uppmuntra lokala initiativtagares vilja att utveckla landsbygden. 

» Möjliggöra för sociala och hälsosamma livsmiljöer: I Munkfors kommun ska alla ges goda 
förutsättningar för ett gott liv. Platser för möten prioriteras och det offentliga rummet ska präglas 
av god tillgänglighet med plats för barn och unga. Genom trygga miljöer och ett varierat 
bostadsutbud skapas förutsättningar för människor att mötas. Möten främjas också genom goda 
förutsättningar för lokalt föreningsliv och plats för idrott, kultur och spontanaktivitet.  

» Tillvarata natur- och kulturmiljöer: Munkfors kommuns natur-, kultur- och vattenmiljöer utgör 
en resurs som ska tas tillvara och utvecklas. Naturens samtliga funktioner ska beaktas – 
rekreationsvärden, ekologiska värden och ekosystemtjänster. Områden med höga natur- och 
kulturmiljövärden ska bevaras samtidigt som invånare och besökare får tillgång till dem. 

» Stå redo för ett förändrat klimat: Att långsiktigt arbeta med att bromsa och vända den 
klimatpåverkan vi idag orsakar genom utsläpp, val av energikällor, resursanvändning med mera, är 
en av Munkfors kommuns samt världens största utmaningar. Eftersom klimatförändringarna redan 
är ett faktum måste vi också förbereda oss för de konsekvenser som ett förändrat klimat för med 
sig. Ytor och åtgärder för klimatanpassning behöver därför bli en naturlig del i planeringen och 
alltid finnas med i tidiga skeden. 
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Bebyggelse 
Munkfors kommun ska utvecklas med möjligheter till nya platser för boende, verksamhet och 
fritid. Genom väl planerade områden för verksamheter och industri att etablera sig och ut-
vecklas i ska det finnas goda förutsättningar för en ekonomisk tillväxt.  

Centrumbebyggelsen ska förtätas och utvidgas med fler bostäder, framför allt för speciella än-
damål. Fler verksamhetsområden för industri, verksamheter och sällanhandel behövs och upp-
nås genom förtätning av befintliga industriområden samt etableringar längs RV62.  

Bostäder ska också utvecklas på landet. Möjliggörande av landsbygdsbebyggelse medverkar 
till lantligt bosättande för mindre djurhållning, husbehovsodling och småföretag. Sådan ut-
veckling ska ske i områden vid befintlig infrastruktur såsom service, bussangöring, allmän 
vatten- och avloppsanläggning och säkra gång- och cykelvägar.  

Bostäder 
Nytillkommande bostäder föreslås i huvudsak vara av småskalig karaktär, med villor, radhus 
och flerbostadshus anpassade efter områdets befintliga karaktär. En variation av utformning, 
upplåtelseform och utbud ska eftersträvas. Tillkommande bebyggelse ska syfta till att kom-
plettera och sammanlänka befintliga områden. 

Centrum 

Centrala Munkfors är ett utredningsområde för förtät-
ning av nya boenden med närhet till service och kom-
munikationer. I första hand handlar det om olika typer 
av boende för särskilda grupper. På området har tidi-
gare funnits en förskola i ett plan. Området ligger 
inom allmänt VA-område och berörs inte av över-
svämning eller rasriskområde. I skyfallskarteringen 
berörs bäck/ravin i nordvästra området av höga flö-
den. 

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs för 
boende och allmänt ändamål. 

» Hänsyn: Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering samt noggranna 
geotekniska undersökningar göras. 
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Munkåsen 

I Munkåsen finns kommunal mark som är detaljplane-
lagd för bostadstomter. Det finns även förutsättningar 
för fler bostadstomter med utsikt över Munkfors tätort 
och Klarälven - nära centrum men kan upplevas som 
naturnära.  

En gång- och cykelbro över RV62 innebär att området 
samtidigt skulle vara nära centrum och Klarälvsbanan. 
Området ligger inom allmänt VA-område. Området be-
rörs inte av översvämning och rasriskområde. Området 
ligger högt över RV62 och bör inte utsättas för vägbul-
ler.  

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs för 
bostäder.  

» Hänsyn: Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering och bullerutredning samt 
geotekniska undersökningar göras. 

Rudstorp Norra 

På områden norr om Rudstorps sammanhållna bebyg-
gelse finns en möjlighet till en naturlig utvidgning av 
Rudstorps stationssamhälle. Området är naturnära och 
kan ge möjligheter till större tomter med möjlighet till 
djurhållning eller odling.  

Här finns redan infrastruktur, förskola och gång- och 
cykelvägen Klarälvsbanan till Munkfors och söderut. 
Norra området ligger inom allmänt VA-område för 
dricksvatten medan södra området inte alls ingår i VA-
område. Området berörs inte av översvämning och risk 
för ras enligt befintliga karteringar. 

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs 
bostäder med egenskapsbestämmelser i detaljplan. 

» Hänsyn: Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering, va-utredning samt 
noggrannare geotekniska undersökningar göras. 
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Rudstorp Södra  

Söder om Rudstorps sammanhållna bebyggelse finns en 
möjlighet till naturlig utvidgning av Rudstorps stations-
samhälle. Det ligger naturnära och kan ge möjligheter till 
lite större tomter med möjlighet till djurhållning eller od-
ling. Här finns redan infrastruktur, förskola och gång- och 
cykelvägen Klarälvsbanan till Munkfors och söderut. 
Norra området ligger inom allmänt VA-område för 
dricksvatten medan södra området inte alls ingår i VA-
område. Området berörs inte av översvämning och risk 
för ras enligt befintliga karteringar. 

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs 
bostäder med egenskapsbestämmelser i detaljplan.  

» Hänsyn: Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering, VA-utredning samt 
noggrannare geotekniska undersökningar göras. 

Munkebol 

Här finns goda förutsättningar för ett naturnära, lands-

bygdsliknande bostadsområde nära centrum, med möjlig-

heter till lite större tomter med möjlighet till småskalig 

djurhållning, odling och liknande. Området ligger utanför 

allmänt VA-område. Området berörs inte av översväm-

ning, men utökade geotekniska undersökningar behöver 

göras för att bestämma markens stabilitet i zon nära älv-

kanten.  

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs för 
bostäder och enklare djurhållning/odling. För området 
behöver också planläggas vatten, avlopp och övrig 
infrastruktur. 

» Hänsyn: Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering, kulturvärdesinventering samt 
noggranna geotekniska undersökningar göras. 
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Ransäter Södra 

Nära Ransäters kärna med kyrka, folkhögskola, kul-
turinstitutioner. Naturnära och kan ge möjligheter 
till lite större tomter med möjlighet till bland annat 
djurhållning, odling, hantverksverksamheter. Kräver 
stor varsamhet på utformning i riksintresset Ransä-
ter. Området ligger inom allmänt VA-område för 
dricksvatten. Området har redan kommunalt spill-
vatten till Storängens camping och Geijersgården.  

Området berörs inte av översvämning, men utökade 
geotekniska undersökningar behöver göras för att 
bestämma markens stabilitet i zon nära älvkanten. 
Ransäter är en historiskt viktig plats som började be-
byggas redan under 1600-talet som en följd av eta-
bleringen av järnbruken. I samband med detta upp-
fördes en typ av herrgårdsbebyggelse placerat i ett 
öppet odlingslandskap som finns bevarat än idag. 
Stora delar av Ransäter är idag utpekat som ett riks-
intresse för kulturmiljö av Riksantikvarieämbetet.  

Det som är karaktäristiskt för området är att vägsträckningarna av tradition främst går i nord-
öst-sydvästlig riktning, ofta omgivna av alléer, där de flesta byggnaderna har framsidan orien-
terad mot vägen. Det finns en tradition av byggnader med faluröda eller vit/gula fasader med 
stående träpanel där herrgårdsbyggnaderna oftast var vit/gula. De flesta tak är sadeltak med 
tegel eller skiffer. Flera av de äldre gårdsbebyggelserna är placerade runt en gårdsplan eller en 
öppen gräsyta. 

» Ställningstagande: Vid nybyggnation i Ransäter är det viktigt att områdets karaktärsdrag tas med 
i planeringen och att det tas hänsyn till riksintresset. Byggnader och vägsträckningar bör placeras 
enligt den tradition som finns på platsen med entréer mot vägen och alléer längs viktiga 
vägsträckningar. I en vidare detaljplaneprocess bör det ställas krav på utformning av ny 
bebyggelse så att det anpassas till platsens förutsättningar. Exempel på krav som bör ställas är att 
all bebyggelse bör ha faluröd eller vit/gul fasad i trä eller puts samt att de bör ha sadeltak. Det 
rekommenderas att det tas fram skisser i detaljplaneprocessen som får vara styrande för 
utformningen av detaljplanen för att undvika en oförutsedd och oplanerad utveckling som inte tar 
hänsyn till platsen. Förslag på gårdsmiljö har tagits fram som illustration för hur kommunen ser på 
att en byggnation skulle kunna se ut.   

» Hänsyn: Området ligger inom riksintresse Ransäter där både byggnation och jordbruksmark och 
landskapsbild utgör riksintresset. Området ligger också inom strandskydd för Klarälven och på 
jordbruksmark. Vid detaljplaneläggning behöver en naturvärdesinventering samt noggranna 
geotekniska undersökningar göras. 
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Fritidsbebyggelse 
Rannsjöstranden 

Området ligger utanför allmänt VA-område och berörs 
inte av översvämning eller rasrisk. 

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs för 
fritidsboende. 

» Hänsyn: Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering, VA-plan samt noggranna 
geotekniska undersökningar göras.  

Industri och verksamheter 
Inslag av offentliga byggnader samt service kan före-
komma i begränsad utsträckning i nya bostadsområden. 
Nya verksamhetsområden läggs längs med RV62 för att 
underlätta transporter och ha bra skyltläge. Förtätning 
inom befintliga exploaterade områden undersöks och 
prioriteras.  

Placeringen nära och i anslutning till RV62 bedöms vara mest lämpliga för utveckling av 
verksamheter som är ytkrävande, störande, förenade med risk eller med krav på god kommu-
nikation och skyltläge. För Munkfors kommun är etableringen av nya verksamheter högt prio-
riterad då det möjliggör för nya arbetstillfällen och nya invånare. Ianspråktagandet av jord-
bruksmark motiveras med att det ger en sammanhängande bebyggelsestruktur med god till-
gång till befintlig infrastruktur.  

Trollkullevägen Norra 

Här finns goda förutsättningar för att etablera lättare 
industri, området ligger nära RV62 och Klarälvsba-
nan. Området ligger delvis inom allmänt VA-område 
och berörs inte av översvämning och rasriskområde. 
I del väster om Klarälvsbanan finns ej kommunal 
mark och dricksvattenledning till Hagfors går rakt 
igenom området. Öster om Klarälvsbanan finns 
kommunal vattenledning men på en begränsad yta. 

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs för 
industri. För att inte verksamheten ska vara störande 
regleras den närmare utformning av industriområdet 
med egenskapsbestämmelser. 

» Hänsyn: Vatten i form av bäck. Vid 
detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering samt noggranna geotekniska 
undersökningar göras. 
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Norra Näset 

Platsen utgör en naturlig förlängning av Näsets industri-
område och har goda kommunikationsmöjligheter via 
RV62. Det ingår i det allmänna VA-nätet och påverkas 
inte av översvämningar. Däremot ligger den östra delen 
inom en zon med skredrisk. Markägandet är uppdelat 
mellan två parter. 

» Ställningstagande: Området detaljplaneläggs för handel 
och industri. För att inte industriverksamheten ska vara 
störande regleras den närmare utformning av 
industriområdet med egenskapsbestämmelser. 

» Hänsyn: Inom strandskydd. Vid detaljplaneläggning 
behöver en naturvärdesinventering samt noggranna 
geotekniska undersökningar göras. 

”Detta område tog vi inte med tanke på att det ligger på 
jordbruksmark. Sen är området känsligt för strandnära 
skred och berörs av strandskydd. Sen korsas området 
också av en kraftledning.” - Klara arkitekter 

Södra Näset 

Området har goda kommunikationer genom läget längs 
RV62 och ligger inom allmänt VA-område. Det berörs av 
översvämning och ligger inom riskzon för skred. Kom-
munen äger marken. 

» Ställningstagande: Området behöver detaljplaneläggas 
för lättare industri. För att inte industriverksamheten ska 
vara störande regleras den närmare utformning av 
industriområdet med egenskapsbestämmelser. 

» Hänsyn: Inom strandskydd. Vid detaljplaneläggning 
behöver en naturvärdesinventering samt noggranna 
geotekniska undersökningar göras. Även ett 
översvämningsskydd behöver anläggas detta behövs ändå 
på sikt göras för att skydda kommunens 
avloppsreningsverk. Strandskyddet bör klaras genom att 
anlägga en gång- och cykelväg mellan industrimarken och 
älven, det finns idag ett populärt gångstråk utmed älven. 
Området är idag klassat och används som jordbruksmark 
men kommunen äger mera jordbruksmark som inte nyttjas för jordbruk i dagsläget vilket man kan 
hänvisa till i fortsatt detaljplanearbete. 
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Lillängen 

Området är lämpligt för enklare industri, med bra 
skyltläge längs RV62. Det ligger inom allmänt VA-
område och utanför riskzon för översvämning och ras. 

» Ställningstagande Området utreds för 
detaljplaneläggning för handel och industri. För att inte 
industriverksamheten ska vara störande regleras den 
närmare utformning av industriområdet med 
egenskapsbestämmelser. 

» Hänsyn Vid detaljplaneläggning behöver en 
naturvärdesinventering samt noggrannare geotekniska 
undersökningar göras samt en vägplan. 

”Detta område kollade vi på men landade i att det var 
för smalt att trycka in det mellan bostäderna och 
62:an. Vi såg också problem med att trafikangöra till 
området direkt från 62:an. Skulle trafikangöringen ske 
via befintliga vägar genom bostadsområdet skulle det 
också bli en brant slänt om anslutning skulle ske från Lillängsvägen eftersom områ-
det skulle behövts göras plant.” - Klara arkitekter 
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Kommunens riksintressen 
Riksintressena för kulturmiljövård tillgodoses genom att möjliggöra verksamheter i befintliga 
områden som kan bidra till aktivitet och att befintliga lokaler kommer till användning och för-
fall av oanvända lokaler undviks. Tillkommande byggnation och utnyttjande föreslås ske i 
form av verksamhet och lokaler som smälter väl in bland övriga fastigheter och möjliggör 
verksamhet som stödjer kulturvärdena. 

Gamla bruket 
Gamla Bruksområdet regleras idag i tre olika detaljplaner, med flera fastighetsägare däribland 
föreningen Gamla Bruket och kommunen. De kulturminnesmärkta fastigheterna underhålls 
väl men är beroende av en livskraftig förening där allt arbete sker ideellt. Detta är en risk för 
riksintresset långsiktigt. Fler verksamheter som gör att området blir använt måste till för att 
det ska fungera hållbart. Detta gör det även intressant för exempelvis hotell, café eller restau-
rang.  

En ny detaljplan föreslås därför upprättas för området där byggnaderna förses med skydds- 
eller verksamhetsbestämmelser och nybyggnader omfattas av hänsynsbestämmelser och ytter-
ligare verksamheter möjliggörs på det område som nu har ändamålet Allmänt. Området ligger 
delvis inom allmänt VA-område. Området berörs delvis av område risk för översvämning vid 
100 års, 200 års och högsta flöde i Klarälven. Eftersom zonen har svagare markstabilitet på 
grund av närheten till Klarälvsdalen, behövs det geotekniska studier vid en ny detaljplan eller 
ansökan om bygglov. 

» Ställningstagande: Exempelvis En ny detaljplan tas fram för området som möjliggör fortsatt vård 
av kulturvärdena men samtidigt ger möjlighet till utveckling av nya verksamheter med stöd i 
Riksintressets värden. Föreningen som idag äger mark och fastigheter stöttas i att ta fram en 
underhållsplan och en lokalplan så att lokalerna hålls i bra skick och kan användas för aktiva 
verksamheter i så stor utsträckning som möjligt. 

» Hänsyn: Riksintresse, förorenad mark med mera. Delar av kulturområdet som skulle kunna 
utvecklas med nya företag. Detaljplanen behöver ändras åtminstone i området där gamla 
vattenverket låg för att möjliggöra verksamhet. 

Ransäter 
Kommunen avser inte medverka till sådan ändring av markanvändningen som påtagligt kan 
skada kulturmiljövårdens intressen. Översiktsplanen föreslår därför en bebyggelseutredning 
(förstudie) för Ransäter där ett syfte är att utröna de planmässiga förutsättningarna tillkom-
mande bebyggelse i området med hänsyn till riksintresset.  

Hela riksintresseområdet Ransäter, riksintresse för kulturmiljövården enligt 3 kap. 6 § miljö-
balken, omfattas av områdesbestämmelser till skydd för den kulturhistoriskt värdefulla mil-
jön. En förutsättning för bevarandet är att miljön hålls samman och att byggnader får behålla 
sina ursprungliga karaktärer samt att odlingslandskapet även fortsättningsvis hålls öppet. 
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Ranå-området 

Här finns goda förutsättningar för att etablera enklare industri/verksamhet, området ligger 
nära RV62, industri etablerades i Ranå-området redan på 1600-talet. Området ligger utanför 
allmänt va-område. Området berörs inte av översvämning och rasriskområde. 

» Ställningstagande Området detaljplaneläggs för handel och industri/verksamhet. För att 
verksamheten ska passa in i kulturlandskapet regleras den närmare utformning av industriområdet 
med egenskapsbestämmelser. För området behöver också planläggas vatten, avlopp och övrig 
infrastruktur. Enligt Lantmäteriets Landskapskartor från 1800-talet var området åkermark.  

Skymnäs och Mossängen 
Skymnäs är riksintresse för naturvård och berör en stor del av södra Mossängen. Riksintres-
sets värde är ett framstående exempel på Klarälvens äldre och nuvarande meanderlopp. Moss-
ängen är upptaget i kommunens kulturmiljöprogram, som ett bra exempel på den tidstypiska 
arkitektur som gårdarna har och gårdsbildning som finns. 

» Ställningstagande: Kommunen avser inte medverka till sådan ändring av markanvändningen som 
påtagligt kan skada riksintressena i området. Översiktsplanen föreslår därför en förstudie till 
områdesbestämmelser för Mossängen där syftet är att undersöka förutsättningarna för 
tillkommande bebyggelse, infrastruktur, landskapsutveckling, friluftsliv och service i området med 
hänsyn till riksintressena Naturvård och de värdebärare som nämns i kulturmiljövårdsprogrammet. 

Klarälvsbanan 
Klarälvsbanan är riksintresse för Friluftsliv. Delar av riksintresset inom Munkfors kommun 
omgärdas av befintlig tätortsbebyggelse och i övrigt går den genom odlingsmark och skog.  

» Ställningstagande Kommunen bedömer att översiktsplanens markanvändning inte medverkar till 
en sådan ändring som påtagligt kan skada friluftsintresset. Kommunen ser Klarälvsbanan som en 
resurs för besöksnäringen och som ett viktigt stråk för pendling och avser att i samverkan med 
övriga kommuner och berörda aktörer medverka till en sådan utveckling. 
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Natur och friluftsliv 
Vatten och övrig natur är en viktig glädje och rekreationskälla för invånare och besökare. Am-
bitionen är att alla ska kunna nå skogen på fem minuter och vi vill säkra tillgången till tä-
tortsnära strövområden. Vid förtätning måste alltid ingå en utredning av hur annan mark till-
gängliggörs för natur när område till exempel bebyggs eller hårdgörs.  

Attraktiva grönområden och parker har stor bidragande del i människors hälsa och välmående. 
Grönområden och parker behöver finnas med kvalitet på storlek, innehåll och placering. Bo-
stadsnära gröna stråk genom samhället ska bibehållas och förstärkas för att motverka vär-
meöar och möjliggöra för biologisk mångfald i stället för att minimera den. Bostadsnära par-
ker och lekplatser ska tillskapas nya bostadsområden. 

Samtidigt som vatten är till glädje kan det orsaka stora bekymmer, samhället behöver anpassa 
sig till ett förändrat klimat med ökade vattenmängder i Klarälven och tillrinnande vatten samt 
skyfall på låglänta områden. Klarälven ska tas tillvara genom bättre tillgänglighet. 

Översvämningsskydd Näset 
En stor del av södra Näset översvämmas vid höga flöden (100-årsflöden) i Klarälven. Detta 
skulle orsaka stora problem för spillvattenreningen då avloppsreningsverket skulle översväm-
mas. Översvämningsskyddet skulle samtidigt kunna bli en fin tillgänglighetsanpassad gång-
väg. Området översvämmas redan vid 100-årsflöde, samt vid maximalt flöde i älven då även 
vissa bostäder översvämmas.  

» Ställningstagande: Översvämningsskydd behövs för att säkra vattenreningen vid höga flöden i 
älven, samt möjliggöra utökning av verksamhetsområdet.  

» Hänsyn: Skyfallskartering visar inte på stora risker för översvämning av området pga regn, men 
noggranna studier på detta behöver göras. Området behöver även naturvärdesinventeras. 

Skyfallsutredning Munkerudsskolan 
I skyfallskartering har Munkerudsskolan identifierats som en riskzon för översvämning vid ett 
kraftigt skyfall (Köpenhamnsregn). Åtgärder för att ta emot stora vattenmängder behöver där-
för utredas. 

Munkerudsskolan och förskolan Lillmunken ligger i ett område som vid kraftiga lokala regn 
kan drabbas av översvämning. Munkerudsområdet får en stor del av det vatten som avvattnar 
Lillbergsområdet. Vattnet rinner vidare via söder om Fryksdalsvägen till Kvarnbäcken, men 
lågpunkterna i Munkerud kan inte avvattnas genom bäcken. Munkerudsområdet har vid ett 
par tillfällen varit svårt ansatt av källaröversvämningar. 

» Ställningstagande: Noggrann utredning om Munkerudsområdet vid ett skyfall utreds innan 
ytterligare byggnation utvecklas i området. 

» Hänsyn: Skolverksamhet. 

Skyfallsutredning Blia 
Delar av Klarälvsbanan och vissa gator i Bliaområdet riskerar att översvämmas vid stora sky-
fall. Detta behöver utredas vidare.  
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Naturreservat Ranån 
För att skydda och lyfta fram naturvärdena i Ranå-området föreslås ett naturreservat bildas i 
området, dels för att området hyser stora natur- och kulturvärden, dels för att stödja besöksnä-
ring och verksamheterna i området. Området berörs av kulturlämningar till vilka hänsyn behö-
ver tas. Det finns även en gammal stenvalvsbro. 

Ranån har sedan 1500/1600-talet använts för industriverksamhet av olika slag. Den går i en 
djup dalgång och det har inte avverkats i området. Miljön i dalgången med gamla träd, rik un-
dervegetation, rikt fågelliv och en inte fullständigt inventerad flora gör området väldigt intres-
sant. Geijerskolan har haft en vandringsstig i delar av området. 

» Ställningstagande: För området tas underlag fram för att inrätta ett kommunalt naturreservat. 
» Hänsyn: Kulturlämningar. 

Områden för fritid och idrott 
Fritid och friluftsliv ska prioriteras i vårt folkhälsoarbete. Värdefulla rekreationsområden ska 
skyddas, särskilt ska tätortsnära, bullerfria rekreationsområden uppmärksammas. Exempelvis 
Bruksparken, elljusbanor, och vandringsleder. I skydd av rekreationsområden ingår att säker-
ställa drift och underhåll exempelvis förhindra uppväxt av sly och säkerställa aktuell inform-
ation med skyltar och på webb. 

Gång- och cykelvägar ska finnas till alla fritidsanläggningar, och ska utformas med tillgäng-
lighetsanpassning. Regionplan för gång- och cykelvägar och kommunal cykelplan vara vägle-
dande i arbetet. Samverkan med grannkommuner ska främjas för att bidra till synergieffekter i 
statlig, regional och kommunal planering. 

Större kommungränsöverskridande rekreationsområdens förvaltning och utveckling ska säker-
ställas genom samarbete med grannkommuner. Det ska också säkerställas lämplig lokalisering 
av specialiserade eller störande fritidsanläggningar. 

Vid Munkfors Arena samsas ett antal idrotter med Brukshundsklubb och elljusbana och di-
scgolfbana. I området finns också skjutbana. Utegym kommer att färdigställas under 2025. I 
Ransäter finns elljusbana och från området vid Hembygdsgården utgår också en av kommu-
nens längsta vandringsleder. Bostadsnära spontanidrottsytor ska tillskapas. 

» Ställningstagande: Området Munkfors Arena är det som ska utvecklas för fritidssysselsättning 
och idrott i Munkfors. I Ransäter finns elljusbana vilken ska hållas i drift och där i området bör 
övriga satsningar på idrott i Ransätersområdet samlas. 

Biotopvård 
Kommunen har goda förutsättningar att öka den biologiska mångfalden på kommunens park-
mark. Idag klipps många gräsytor som skulle kunna hålla en större mångfald genom att skötas 
som äng, planteras med träd, kompletteras med mindre vattendammar och liknande. Eko-
systemtjänster ska beaktas, där ett exempel är att skyfallsproblematik kan lindras genom att 
växtbäddar och natur tar omhand och stoppar upp större vattenmängder. 

https://www.regionvarmland.se/download/18.3531b1101885095ab0a154e3/1685602264731/Regional%20cykelplan%20f%C3%B6r%20V%C3%A4rmland%202023_remissversion.pdf
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» Ställningstagande: En grönplan tas fram för kommunens park- och skogsmark med 
målsättningen ökad biologisk mångfald, nyttjande av ekosystemtjänster, rekreation, 
naturupplevelse och friluftsliv. Olika grönområden ska kopplas till varandra så att spridning av 
djur och växter möjliggörs. Vid all ombyggnation och nyexploatering ska de sociala och 
ekologiska hållbarhetaspekterna vägas in såväl som de ekonomiska. Våtmarksinventering 
färdigställs under 2025. 

Självförsörjning 
Munkfors kommun har gott om åkerareal jämfört med befolkningens behov. Självförsörj-
ningsgraden skulle kunna vara hög. Kommunen har den högsta andelen ekologiskt odlad mark 
av alla ekokommuner. Intresset för odling ökar i samhället i stort. 

» Studie av hur självförsörjningen kan öka genomförs 
» Mark för odlingslotter utreds 

Erosionsskydd 
Klarälvdalen som går genom Munkfors kommun är av SMHI utsedd som riskområde för ras 
och skred. Under åren har några rasrisker framkommit, hus har flyttats och rivits. Några sär-
skilt utsatta områden har lokaliserats via den utredning som Sweco gjort 2013 på uppdrag av 
Länsstyrelsen/MSB.  

Pråmdragarstigen har valts ut som särskilt intressant att utreda vidare med anledning av att ett 
eventuellt ras hotar samhällsviktig verksamhet eller ett större bostadsområde eller verksamhet. 
Leden ksan kombineras med förbättrad tillgänglighetsgjord promenad.  

» Ställningstagande: Kommunen har ansvar för att utreda ras och skredrisk och att inte områden 
med sådana risker exploateras. Kommunen kommer därför inom en 10-årsperiod ha undersökt de 
mest intressanta områdena. 
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Kommunikationer och infrastruktur 
Kommunens har bra kommunikation längs RV62, busstrafik till grannkommunerna och väl 
utbyggt stadsnät. Kommunikationer i länet fungerar bra. Lokalt finns behov av att möjliggöra 
mer cyklingen genom att bygga ut gång- och cykelbanor och i första hand ansluta busshåll-
platser till gång- och cykelvägar. Ökad förnyelsebar energiproduktion ska möjliggöras. Vat-
ten- och avloppssystemet behöver anpassas till förutsättningarna med ett förändrat klimat. 

Förstärkt cykelstråk i Munkerud 
Målsättningen är att alla gång- och cykelstråk ska vara sammanbundna med Klarälvsbanan. 
Regionen gör en regional cykelplan, kommunen saknar cykelplan. Kommunen är bland de 
kommuner som har mest cykelbana per invånare enligt jämförelserna i Kolada.  

Busshållplatsen vid Näset sammanbinds med gång- och cykelstråk i korsningen Uddeholms-
vägen. Gång- och cykelvägen utökas även längs Uddeholmsvägen. Kommunen tar fram en 
lokal cykelplan där önskemålen från kommuninvånarna läggs in och prioriteras, såsom att; 

» Ner/uppfarten vid Bliavägen ansluts till Klarälvsbanan på Trafiksäkert sätt  
» Gång- och cykelväg byggs mellan Näset och Ransäter längs med RV62 
» Cykelväg anläggs till Mossängen 

Västra Mossängen och Västra Haget  
Kommunen söker områden för energiproduktion som kommunen förfogar över och som inte 
kan användas till annan utbyggnad i dagsläget. Västra Mossängen och Västra Haget är båda 
utredningsområden för solpark. Båda områdena är mark som idag står obrukade och inte har 
skogligt eller jordbruksvärde. De hyser inte heller biologiska värden av vikt. Mossängen be-
höver utredas vidare om en solpark kan anläggas på mark som är en sluttäckt avfallsdeponi. 
Solinstrålningen i områdena är inte känd. Munkfors kommun är arrendator respektive markä-
gare.  

» Ställningstagande: Områdena tas upp som lämpliga för energiutvinning. 
» Hänsyn: Placering för solpark bör noga övervägas för att inte vara ett störningsobjekt för 

närboende. 

Södra Näset 
Området utreds för lättare industri och andra verksamheter. Området ligger på översväm-
ningsområde, en etablering är beroende av att översvämningsskydd kan anläggas längs Klar-
älven. Området ligger nära avloppsreningsverket, med anledning av tillfälliga eller perma-
nenta störningar från detta kan bara vissa verksamheter vara aktuella att etablera på området. 
Marken är jordbruksmark. 

» Ställningstagande: Kommunen anser det är av väsentligt samhällsintresse att aktuellt område kan 
tas i anspråk för energiproduktion eller teknisk verksamhet (vilket krävs för att få bygga på 
jordbruksmark). Området detaljplaneläggs för verksamheter och teknisk anläggning. 

» Hänsyn: Väg, nergrävd kraftledning, närboende, översvämning. 
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Mark- och vattenanvändningskarta 
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Riksintressen, LIS och andra värden 
Detta avsnitt beskriver nationellt viktiga värden och kvalitéer och hur de värnas samti-
digt som de är en del av Munkfors utveckling. 
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Riksintressen 
Vid den Fysiska riksplaneringen (FRP) 1967–82 infördes bestämmelser om riksintressen i 
tredje och fjärde kapitlet av Sveriges miljölagstiftning, miljöbalken (1998:808). Riksintressen 
är benämningen på geografiska områden med nationellt viktiga värden och kvalitéer.  

Bestämmelserna finns för att dessa nationellt viktiga mark- och vattenområden ska nyttjas och 
skötas med god hushållning. Det ändamål som bäst främjar god hushållning med mark- och 
vattenområden ska prioriteras. I Munkfors kommun finns riksintressen för kulturmiljö, fri-
luftsliv och naturvård. 

De har ansvaret för riksintressen; 

» Riksantikvarieämbetet har den nationella uppsikten över kulturmiljö och fattar beslut om 
revideringar och om nya områden ska komma till eller om områden ska utgå. Myndigheten 
ansvarar för riksintressen enligt6 § miljöbalken.  

» Naturvårdsverket har den nationella uppsikten över friluftsliv och naturvård och fattar beslut om 
revideringar och om nya områden ska komma till eller om områden ska utgå. Myndigheten 
ansvarar för riksintressen enligt 4 kap. 6 § miljöbalken. 

» Länsstyrelsen har den regionala uppsikten och tar fram förslag till revideringar.  
» Boverket har den allmänna uppsikten över hushållningen med mark- och vattenområden.  
» Kommunen ska ange i översiktsplanen hur riksintressena tillgodoses.  

Kulturmiljövård (3 kap. 6 § MB)  
Kulturmiljö är ett begrepp som används för miljöer som människan påverkat på olika sätt ge-
nom ett historiskt system exempelvis jordbruk, industri eller annan verksamhet. Miljöer och 
byggnader med stort kulturhistoriskt värde kan se mycket olika ut och vad som är värdefullt är 
inte alltid självklart, därför görs bedömningar av certifierade byggnadsantikvarier.  

En bygglovsansökan som berör byggnad eller område som är utpekat som kulturhistoriskt be-
tydelsefullt skickas därför på remiss till certifierad byggnadsantikvarie. I kommunen finns två 
utpekade områden som är av riksintresse för kulturmiljövård. 

Gamla bruket 

Gamla bruket-området tillsammans med bostadsbebyggelsen kring Göthbergs väg vid Heden 
utgör riksintresse för kulturmiljö enligt miljöbalken. Gamla bruket är en bruksmiljö som anla-
des på 1670-talet och tillhör de mest välbevarade bruksmiljöerna i landet. Det kulturhistoriska 
värdet ligger i helheten och i samspelet mellan olika bebyggelseområden i förhållande till mil-
jön. 

Det finns en centralt placerad bruksherrgård och bruksgator med arbetarbostäder, från 1800- 
och 1900-talen, samt landets äldsta bevarade martinverk (från år 1877) av stort industri- och 
socialhistoriskt värde. Martinverket var i bruk fram till 1941 och inrymmer Sveriges äldsta 
bevarade martinugn.  

Ställningstagande 

Ur ett långsiktigt perspektiv är det viktigt att befintlig bebyggelse ges en meningsfull användning, ef-
tersom det är den bästa garantin för bevarande. Användning kan se ut på många sätt, men behöver 
vara förenlig med bebyggelsemiljöns höga kulturvärden. Idag omfattas riksintresseområdet av tre 
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detaljplaner och merparten av området är detaljplanelagt med särskilda bestämmelser till skydd för 
kulturvärdena. Föreningen Gamla bruket har huvudansvar för drift och förvaltning av riksintresset 
Gamla bruket.  

Riksintressen utgör ett gemensamt ansvar för stat, region och kommun. För att ta till vara och långsik-
tigt säkerställa Gamla brukets värden behöver parter aktivt dela ansvar. Utvecklingsmöjligheter för 
Gamla bruket finns och lyfts fram i tidig medborgardialog. Arbete har påbörjats med att kartlägga be-
hov och lyfta utvecklingsmöjligheter för kulturarvsområdet Gamla bruket. 

Ransäter 

I Ransäter finns ett odlingslandskap och en bebyggelseutveckling som präglas av en gynnsam 
samverkan mellan järnbruksrörelsen och de areella näringarna. Området representerar det för 
länet kännetecknande sockencentrat. Bebyggelsemiljön kring Ransäters kyrka har sitt ur-
sprung i 1600-talets bruksrörelse och jordbruksutveckling.  

År 1643 grundade Johan Börjesson den första av totalt tre stångjärnshammare utefter Ranåns 
dalgång. Vid tiden uppmuntrade staten till nybyggen genom bland annat skattelättnader och 
vid varje hammare uppfördes då en herrgård. År 1670 blev byn egen församling. Kyrkan stod 
klar två år senare, även den finansierad av Johan Börjesson.   

Ransäters bruksherrgård kallas idag Geijersgården efter Erik Gustav Geijer och är en minnes-
gård dels för Geijer, dels Uno Troili och Fredrik August Dahlgren som alla bott på bruksherr-
gården. Vid kyrkan finns Klockaregården som har bevarats som minnesgård över före detta 
statsminister Tage Erlander.  

Ransbergs herrgård är en herrgård som idag fungerar som konferens- och scoutanläggning och 
ägs av Stiftelsen Ransbergs Herrgård. I området ingår även välbevarad jordbruksbebyggelse i 
traditionellt utförande. Ett stycke norr om kyrkan ligger Ransäters hembygdsgård med ett an-
tal enskilda museibyggnader och en friluftsteater.  

Hela riksintresseområdet inklusive Ranådalen upp till och med Ransbergs herrgård omfattas 
idag av områdesbestämmelser till skydd för den kulturhistoriskt värdefulla miljön. Geijersgår-
den är också byggnadsminnesförklarat enligt kulturminneslagen (3 kap.). 

Det finns en äldre skyddsform, kallad Landskapsbildsskydd, som finns för att skydda värdet 
av framförallt den visuella upplevelsen. Riksintresset för kulturmiljövård i Ransäter präglas 
bland annat av en visuellt sammanhållen landskapsbild, där natur, åkermark, bebyggelse och 
vägar utgör en visuell helhet, det är en del av värdet som ska beaktas.  

Ställningstagande 

I utvecklingsinriktningen för Munkfors är Ransäter S ett av de utredningsområden som utsetts för be-
byggelseutveckling. Områdets placering i riksintresse för kulturmiljö ställer krav på bebyggelsens ut-
formning i förhållande till omgivning, avseende materialval, och utseende.  

För att värna riksintresset kan bebyggelseutveckling för Ransäter S föregås av ett så kallat program. I 
programmet sätter kommunen upp utgångspunkter och mål för detaljplanen och kan specificera skall 
krav för hur riksintressets värden beaktas. Ett program ger allmänheten, myndigheter och organisat-
ioner möjlighet att lämna synpunkter i ett programsamråd. 
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Naturvård (3–4 kap. 6 § MB) 
Ett område av riksintresse för naturvård har skydd mot påtagliga skador i natur- eller kultur-
miljön. Graden av skydd regleras i miljöbalken. Naturmiljön kan ta skada av exploatering och 
av verksamheter som äger rum även utanför områdets gränser, det gäller framförallt våtmar-
ker, sjöar och vattendrag. Miljöfrågor som exempelvis ekologiska förutsättningar i form av 
riksintresse för naturvård ska beaktas i planering av mark- och vattenområden. 

Skymnäs 

Skymnäs är riksintresse för naturvård. Områdets södra del finns i Munkfors kommun och fort-
sätter in i Hagfors kommun. Området är ett framstående exempel på Klarälvens äldre och nu-
varande meanderlopp. Området upptas av statens naturvårdsverk som ett av 18 objekt av typ: 
"River plains and deltas of international importance in Sweden".  

Klarälvens sträckning söder om Edebäck karakteriseras av en följd av genomskurna deltaplan. 
På ett flackt sådant äldre sandigt deltaplan har ett meanderlopp utbildats. Meanderloppet är 
här mer obundet av dalsidorna och således bildar älven mycket vida och välutvecklade mean-
derbågar med korvsjöar.  

Det finns även andra riksintressen som berörs indirekt. Munkfors kommun ligger inom Klar-
älvens avrinningsområde. Nedre delen av Klarälven, söder om Deje, är av riksintresse för na-
turvården bland annat som vandringsområde för klarälvslax och klarälvsöring. Vänern är i sin 
tur av riksintresse för bland annat yrkesfisket. 

Stora opåverkade områden 

Stora opåverkade områden ska enligt 3 kap 2 § miljöbalken så långt möjligt skyddas mot åt-
gärder som påtagligt kan påverka områdenas karaktär. Med grön infrastruktur menas nätverk 
av natur som bidrar till fungerande livsmiljöer för växter och djur och till människors välbe-
finnande. Munkfors kommun följer Länsstyrelsens arbete med frågan.  

Natura 2000-områden  

Natura 2000 (4 kap MB) är ett nätverk av EU:s mest skyddsvärda naturområden. Naturvårds-
verket samordnar arbetet med Natura 2000 i Sverige. Länsstyrelserna utför stora delar av ar-
betet, men viktiga aktörer är också Skogsstyrelsen, kommuner, markägare och jordbrukare.  

Alla Natura 2000-områden bevaras inte på samma sätt. En del behöver aktiv skötsel eller re-
staurering. Andra områden behöver mindre förändringar eller lämnas helt orörda. Varje Natura 
2000-område har därför en unik bevarandeplan som beskriver hur området ska skötas och vad 
det är som ska skyddas. Munkfors kommun följer Länsstyrelsens arbete med frågan.  

Natur- och kulturreservat 

Hästskoholmen är ett kommunalt naturreservat som erbjuder en omväxlande natur med älv-
stränder, parkmiljö, lövlund och tallhed. Genom ön löper en stig till norra änden och i sydväst 
finns en badplats och grillplatser. I öster går Klarälvsbanan förbi med utsikt över älven och 
reservatet. Föreskrifter till skydd för Hästskoholmens naturvärden är fastställda. 

Vattenskyddsområden 
Vatten är en stor del av kommunens identitet i form av Klarälvens sträckning genom kommu-
nen. Många projekt kring fiske och laxens vandring har förekommit och det pågår ett aktivt 
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arbete av vattenrådet och fiskevårdsföreningarna. Projekt pågår eller planeras både i älvfåran 
och i tillrinningar såsom Ranån.  

Dricksvattenresurser av betydelse för vattenförsörjningen nu och i framtiden skyddas genom 
vattenskyddsområden. Syftet med vattenskyddsområdet är att vattenförekomsten skydd så att 
råvattnets kvalitet säkerställas i ett långsiktigt perspektiv. Det finns många viktiga intressen 
som samtidigt kan utgöra hot mot grundvattnet.  

Vägar med tillhörande trafik, industriell verksamhet, bebyggelse, jordbruk, djurhållning, 
skogsbruk, fritids- och rekreationsverksamhet är exempel på markanvändning som kan be-
höva begränsas eller förbjudas i ett vattenskyddsområde.  

Munkfors kommun samarbetar med Forshaga och Hagfors kommun och följer gemensamt 
överenskomna regler. Inget grundvatten används som dricksvatten för allmän förbrukning i 
normalfallet, då dricksvatten levereras från vattenskyddsområde Stora Ullens dricksvattentäkt 
i Hagfors kommun.  

Ställningstagande 

Åtgärder för vattenverken utförs enligt vattentjänstplanen. Utredning bör göras hur dricksvat-
tenförsörjningen kan säkras genom exempelvis ett reservvattenverk.  

Rörligt friluftsliv (3–4 kap. 6 § MB) 
Friluftslivet har stort värde och ska skyddas och utvecklas. Munkfors kommun har stora fri-
luftsområden med högt värde. Friluftslivet främjar välbefinnande, folkhälsa och besöksnäring. 
Många aktörer är med och bidrar – myndigheter, regioner, kommuner, näringsliv, föreningar 
och markägare. Dialog och samverkan mellan aktörer och intressen behövs då friluftsliv är en 
komplex fråga.  

Klarälvsbanan 

Klarälvsbanan är en tidigare smalspårsjärnväg som asfalterats och är idag en bilfri cykelväg 
som löper genom Karlstad, Forshaga, Munkfors och Hagfors kommuner. Cykelbanan ger till-
gång till varierad natur så som sjöar, vattendrag, barrskog och olika kulturlandskap. Klarälvs-
banan upptogs som riksintresse 2017.  

Det pågår ett arbete med att få Klarälvsbanan certifierad som nationell led. Där ingår den utö-
kade sträckan Hammarö-Karlstad samt Uddeholm-Sysslebäck som därmed vävs samman. Ut-
vecklingen sker gemensamt av Torsby, Hagfors, Munkfors, Forshaga, Karlstad och Hammarö.  

Kulturvärden 
Bestämmelse om skydd av kulturvärden anges för byggnader eller områden som är särskilt 
värdefulla ur historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. Detaljplan kan 
fastslå att ett område eller en byggnad är särskilt värdefullt bebyggelseområde eller byggnad 
som omfattas av förbud mot förvanskning enligt plan- och bygglagen, PBL, 8 kap. 13 §. Om 
man planerar att göra en förändring av en kulturhistoriskt värdefull byggnad ska man ta kon-
takt med Länsstyrelsen om vad man ska tänka på och vilka ansökningar man kan göra.  

Det är den som äger en fastighet med kulturhistoriska värden som har ansvar för att den sköts. 
Plan- och Bygglagen anger att fastighetsägare och verksamhetsutövare som vill ändra eller 
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göra tillägg på en byggnad eller tomt ta reda på och göra vad som krävs för att vara varsam 
och undvika att särskilda kulturhistoriska värden förvanskas. Det här gäller all bebyggelse och 
överallt i landet, oavsett om det behövs tillstånd för åtgärden eller inte.  

Kommunalt kulturmiljöprogram 

Kulturmiljöprogrammet för Munkfors kommun antogs 2010 och beskriver kulturhistoriskt 
viktiga miljöer och sätter dem i sammanhang. Programmet tar fasta på varje områdes historia 
och värdebärare och beskriver hot och utvecklingsmöjligheter.  

De överlägset största hoten mot byggd kulturmiljö är förfall till följd av eftersatt underhåll, 
eller förvanskning genom omfattande ombyggnation, rivning, eller annan förändring som för-
stör det kulturhistoriska värdet. Programmet beskriver att ett starkt skydd för kulturmiljö finns 
i att områden används och innehåller verksamheter.  

Programmet är ett underlag som behöver användas aktivt vid bygglovshantering och plane-
ring. Programmet ska underlätta för tjänstemän, politiker och invånare om vilka rekommen-
dationer som gäller och vad som ska beaktas i detaljplan. Ett kulturmiljöprogram beskriver 
levande miljöer och behöver uppdateras med passande intervaller.  

Nio värdefulla miljöer beskrivs i programmet; Ransäter, Ransberg, Gamla Bruksområdet, 
Mossängen, Lövberget, Munkerudsvägen, Järnvägsområdet, Folkets hus (Munkfors för-
enings- och konferenscenter) och Munkfors centrum.  
Mossängen by  

Mossängens by består av ett tiotal gårdar i ett öppet och flackt odlingslandskap på en udde i 
Klarälven. Moss- och myrmarker som givet namn åt bosättningen omger odlingsytorna i väs-
ter och söder. Bygden var länge glest befolkad, under 1600-talet skedde mer omfattande upp-
odlingar. För att kunna bruka de splittrade ägolotterna mer rationellt genomfördes laga skifte i 
byn 1838. De flesta av dagens bostadshus och ekonomibyggnader är uppförda under 1800-
talets mitt eller senare hälft. Gårdsbildningarna följer i flera fall det västsvenska traditionella 
mönstret med vinkel- eller parallellindelade man- och fägårdar, klart skilda från varandra.  

Mossängen ingår i ett större riksintresseområde för naturvården från Skymnäs i norr till 
Munkfors i söder. Området är ett framstående exempel på Klarälvens meanderlopp. Bebyggel-
sen i Mossängen by ingår dock inte i riksintresset. Mossängen saknar idag bestämmelser som 
skyddar den kulturhistoriska bebyggelsen. Mossängens by har ett högt kulturhistoriskt värde, 
området lyfts i Munkfors översiktsplan från 2013 som ett område som bör uppmärksammas.  

Munkfors centrum  

Munkfors centrum längs Smedsgatan uppfördes mellan 1955 och 1964 och ritades till största 
delen av HSB:s arkitektkontor. Det är den mest levande vardagliga samlingspunkten i kom-
munen. Värdet ligger i den välbevarade bebyggelsen med tidstypisk arkitektur karaktäristisk 
för 50–60-talen. Bebyggelsen har inte påverkats i stor utsträckning av senare tiders omda-
ningar och moderniseringar.  

De största förändringarna har skett i bottenvåningarna, där fönster och portar förändrats. Far 
Inn-byggnaden etablerades år 2004 och har ännu inget specifikt kulturhistoriskt värde i sig, 
men utgör ett nytt tidslager till centrumbebyggelsen. Far Inns placering nära RV62 och att den 
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inte är synlig från centrum är positivt eftersom det gör att centrumbebyggelsens kulturhisto-
riska värden hålls samman visuellt. 

1950- och 1960-talens punkthus har en standard som kan behöva anpassas för att möta dagens 
behov. För att möta den äldre befolkningens bostadsbehov behövs modernisering och föränd-
ring som ökar tillgänglighet. I kommunens riktlinjer för bostadsförsörjning beskrivs demo-
grafi och upplevda bostadsbehov i kommunen. Aktiva val avseende vilka områden och fastig-
heter som bör bevaras och vilka som kan moderniseras behöver göras.  

Byggnadsminne 
För att även kommande generationer ska kunna ta del av vårt kulturarv kan byggnader eller 
bebyggelsemiljöer skyddas som byggnadsminnen. Kulturhistoriskt värdefulla byggnader hjäl-
per oss att förstå samhällsutvecklingen samt människors livsvillkor och synsätt i olika tider.  

En byggnad med ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde eller som ingår i ett bebyggelse-
område med ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde får enligt kulturmiljölagen (KML) för-
klaras som byggnadsminne av länsstyrelsen.  

Bestämmelserna får även tillämpas på park, trädgård eller annan anläggning av kulturhisto-
riskt värde. Av alla byggnader med höga kulturhistoriska värden är det bara ett fåtal som kan 
skyddas som byggnadsminnen. I Munkfors kommun finns tre byggnadsminnen som skyddas 
genom KML. 

Geijersgården 

Byggnadsminnet Geijersgården utgörs av en välbevarad herrgårdsmiljö. Geijersgården består 
av huvudbyggnad och två flygelbyggnader, alla timrade i en våning. Till gården hör även, väl 
samlade bakom huvudbyggnaden, magasin och uthus. Huvudbyggnaden är uppförd och till-
byggd i tre etapper.  

Den ursprungliga byggnaden uppfördes som parstuga någon gång under 1600-talets första 
hälft. Vid mitten av 1700-talet tillbyggdes huvudbyggnaden åt baksidan med två vinkelbygg-
nader. Huvudbyggnadens exteriör och interiör, bostadsflygelns och gästrumsflygelns exteriö-
rer samt ett avgränsat område runt gården. Idag är Geijersgården ett välbesökt utflyktsmål 
med museum som drivs av Geijerska släktföreningen.  

Munkfors herrgård 

Munkfors herrgård uppfördes ursprungligen 1812. Byggnaden ersatte en tidigare herrgård 
som brunnit ner några år dessförinnan. Herrgårdens nuvarande utformning är från 1829 och är 
mycket ovanlig i sin stil. Sitt nuvarande utseende fick herrgården när bruket inköptes av Ud-
deholmsbolaget. Det är en nyklassisk timmerbyggnad i två våningar, klädd med slätpanel och 
försedd med kannelerade kolossalpilastrar, tandsnittslist och frontespis med takaltan. Lusthu-
set som hör till herrgården uppfördes troligen vid samma tid som herrgården och är även det i 
nyklassisk stil. 

Martinverket 

Martinverket, som uppfördes 1877, är ett unikt byggnadsminne eftersom det har bevarats se-
dan nedläggningen 1942. Martinprocessen har en stark koppling till Munkfors, där den första 
smältan i det som senare blev känt som martinugnen genomfördes redan 1864. 
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Fornminnen 
I Munkfors kommun finns 68 fasta fornminnen registrerade. Fornlämningar behöver beaktas i 
tidiga skeden av planering och byggande eftersom de är skyddade mot åverkan. I processer 
där en miljökonsekvensbeskrivning krävs, behöver ofta kulturmiljöunderlag tas fram där forn-
lämningsmiljöerna sätts i sitt sammanhang och värderas. För en fastighetsägare är det värde-
fullt att känna till om det finns fornlämningar på fastigheten och vad det innebär så att eventu-
ella byggplaner med ansökan om bygglov kan löpa smidigt. 

Kyrkor 

En kyrka som tillhör svenska kyrkan och är uppförd eller anlagd före 1940 omfattas alltid av 
kulturminneslagen. Skyddet gäller även tillhörande gudstjänstlokaler, begravningsplatser och 
tillhörande tomt. Det är Länsstyrelsen som prövar frågor om ändringar. I Munkfors kommun 
finns två kyrkor som båda är uppförda efter 1940, men anlagda före 1940.  

Munkfors kyrka från 1920, ritades av arkitekten Bror Almquist men förstördes vid en brand år 
1984. Av kyrkobyggnaden återstod endast tegelmurarna. Det beslutades att kyrkans utform-
ning skulle återskapas För återuppförandet anlitades arkitekten Jerk Alton. Vissa förändringar 
kom emellertid att göras, bland annat flyttades sakristian söder om koret för att därigenom 
skapa större utrymme bland annat för textilförvaring. 

Precis som Munkfors kyrka brann även Ransäters kyrka, som uppkommit 1672. Under året 
hade en större renovering gjorts och i slutskedet hände något som fick kyrkan att fatta eld och 
brann ända ner till grunden den 6 december 1983. Även denna byggdes upp igen och ritades 
av Jerk Alton. Nya Ransäters kyrka invigdes på kyndelsmässodagen 1986. Den nya kyrkan är 
mindre än den gamla, vilket de synliga gamla grundstenarna utanför norra ingången kan vittna 
om. Församlingshemmet strax norr om kyrkan byggdes samtidigt. Tidigare hade församlings-
hemmet varit inhyst i sockenstugan. 
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Landsbygdsutveckling i strandnära lägen (LIS) 
Kommunen har möjlighet att peka ut områden för landsbygdsutveckling i strandnära läge, 
LIS-områden. Ett sådant område ska långsiktigt stimulera lokal och regional utveckling. I 
Munkfors finns tre områden utpekade som tänkbara LIS-områden.  

LIS-områden måste vara:  

» lämpliga för en utveckling av landsbygden 
» långsiktiga 
» ekonomiskt kopplade till en positiv ekonomisk utveckling lokalt eller regionalt 
» av allmänt ekonomiskt intresse (inte enbart enskild persons ekonomiska intresse) 
» av så begränsad omfattning att strandskyddets syften fortfarande tillgodoses på lång sikt 
» angivna i kommunens översiktsplan  

Strandområden som ligger avskilda från befintlig bebyggelse och infrastruktur, har särskilt 
höga naturvärden eller ligger intill små sjöar och vattendrag har inte ansetts lämpliga. Grän-
serna för LIS-områdena är ungefärliga, vidare utredning och bedömning kommer behöva gö-
ras inför eventuell bebyggelse. Plan- och bygglagens krav på samråd, granskning och anta-
gande gäller även för utpekandet av LIS-områden.   

Tänkbara LIS-områden: 

» Munkebol är ett älvnära område som utgör en naturlig utveckling söderut av Blia, plats för ett 
tjugotal enbostadshus, eventuellt även radhus/mindre flerbostadshus,  

» Ransäter S. är ett område längs Erlandervägen mitt emot Geijersgården. Det är en plats för ett 
tiotal enbostadshus. Det ligger inom riksintresseområde för kulturmiljövården vilket kommer att 
ställa särskilda krav på bebyggelsens utformning 

» Fritidsbebyggelse vid Rannsjön är ett område vid Rannsjön som skall utredas för eventuell ny 
fritidsbebyggelse. Området ligger delvis inom strandskyddat område.  

Besöksnäring 
Klarälven och Klarälvsbanan, Gamla bruket, Laxholmen, Bruksparken, Klingevi, och Ransä-
ter är prioriterade områden i arbete med besöksnäring. Kommunens besöksnäring inriktas mot 
natur, kulturarv och friluftsliv med fokus på vandring, camping och fiske.  

» Klarälvsdalen och Bergslagen, är de geografiska identitetsområden Munkfors kommun tillhör, 
dess identitet ska stärkas i arbetet med besöksnäring.  

» Vandringsleder arbete med att certifiera samt skylta för ökad tillgänglighet ska fortsätta.  
» Campingverksamheter ska ges möjligheter att utvecklas, och näringsverksamheter kompletteras 

med kommunal ställplats för husbil. Servicen bidrar till stärkt samband mellan ansvar för kultur- 
och naturmiljö och besöksnäring och minskar förekomst av otillåten camping.  

» Sportfisketurismen och fiske som fritidssysselsättning ska utvecklas och bidra till en stärkt 
friluftsturism. Kommunen ska verka för laxens och laxöringens fria uppvandring i Klarälven. 

» Riksintresseområdena Ransäter och Gamla bruket ska stärkas som utvecklingsplatser för turism 
samtidigt som hänsyn tas till natur- och kulturvärden. 

» Utredning av möjligheter för hygien/WC i Bruksparken/Laxholmen så att besöksmålet kan möta 
efterfrågan.      
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Miljökvalitetsnormer 

Ras och skred 
Ras och skred kan hända utan förvarning och kan leda till incidenter som utgör hot mot män-
niskors trygghet, samt orsaka omfattande skador på både terräng och byggnader i den påver-
kade zonen. Det är centralt för lokala förvaltningar att ta i anspråk ras- och skredriskerna i 
planeringsprocessen för att motverka ekonomisk förlust och avstyra olyckor.  

Förutsättningar för ras och skred är branta lutningar, förekomsten av finkorniga eller jordar 
rika på lera, skogsavverkning, belastningar i marken under form av ex. packad mark eller 
byggnader, ändringar av vattenhalten i jorden, som följd av exempelvis skyfall, erosion, osv.  

SGI, Lantmäteriet och Skogsstyrelsen har undersökt zoner inom Munkfors kommun och kal-
kylerat risken för ras och skred. Gemensamt pekar deras studier på att de höga markerna i när-
heten av Klarälven och uppströms Ranån från dess mynning i Klarälven innehar störst risk för 
ras och skred.  

En detaljerad geoteknisk studie har tagits fram av en privat entreprenör år 2013. Denna studie, 
baserad på ett tätt antal provpunkter längst älvfåran har bekräftat de tidigare observationerna. 
På interaktiva karttjänsten gis.swedgeo.se/rasskrederosion finns flera tematiska kartor från 
olika myndigheter som har studerat geotekniska fenomen i Sverige. 

Ställningstagande 
Hänsyn till lokal geologi och topografi, samt detaljerade geotekniska undersökningar måste 
göras innan man planerar någon byggnation i dessa områden.  

Översvämning 
Den enda vattenkroppen som kan orsaka allvarliga skador på byggnader, anläggningar och be-
folkning är Klarälven. Höga flöden och översvämningar har registrerats år 1966, 1995 och 
2014. Även om vattenflödet i Klarälven är reglerat genom hydrotekniska anläggningar och 
dammar ät risken för översvämningar inte helt avlägsnad.  

Ett skyfall, följd av fördubblade flöden i Klarälvens biflöden, är det perfekta exemplet för op-
timala villkor för en översvämning. Då Klarälvens stränder är ganska höga, är endast mar-
kerna som har lägre höjd och ligger nära den stora älven som är utsatta för sådana risker.  De 
ligger framförallt vid biflödenas mynning i Klarälven. 

Från söder till norr:   

https://gis.swedgeo.se/rasskrederosion/
https://gis.swedgeo.se/rasskrederosion/
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/hydrologi/historiska-oversvamningar/1966-hastig-varflod-1.12863
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/hydrologi/historiska-oversvamningar/1995-hoga-varfloden-i-norra-sverige-1.7877
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/hydrologi/historiska-oversvamningar/2014-varflod-klaralven-1.143926
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» Skavåsbäcken vid Ransäterstorp 
» Ranån i området Södra Åmberg,  
» Kvarnbäcken öster om Gersheden, samt Enån 
» Munkebol  
» Söder om industriområdet Näset (Här har kommunen identifierat en samhällsviktig anläggning 

som kan utsattas för översvämning) 

Som skyddsåtgärd, är det tänkt att byggas en vall älven i området Näset. Skyddsvallen är tänkt 
bli försedd med en klafflucka som skulle ha rollen att ta bort överskottsvattnet från marker 
bakom ifall en stort mängd regnvatten samlas där. 

Skyfall 
En viss mängd nederbörd kan komma på mindre än en timme eller utspritt under ett dygn. Om 
en större mängd faller på kort tid används ibland uttrycket skyfall då det upplevs som häftigt 
och kraftigt. SMHI:s definition av skyfall är minst 50 mm på en timme eller minst 1 mm på en 
minut. Nästintill alla skyfall inträffar sommartid och i samband med kraftiga skurar. 

En kartering av de zonerna som kan komma att utsättas för stående och flödande vatten har 
man gjort för alla större samhällen i Värmland. MSB har utfört en nederbördskartering i 
Munkfors år 2018, genom att använda hydrologiska modelleringar baserade på regnmängder 
motsvarande 100 år, 200 år, respektive Köpenhamnsregnet (150 mm/2 timmar). MSB:s under-
sökning täcker endast kommunens norra del, inklusive tätorten Munkfors.  

Resultatmaterialet visar område där vatten samlas samtidigt vattendjupet i de respektive områ-
den. Kartan bredvid visar de zonerna som skulle drabbas av vatten i händelse av ett Köpen-
hamnsregn. Ju färgen tenderar mer från blå mot lila, desto djupare vattnet i det drabbade om-
rådet blir.  

Vattendjupet i händelse av ett Köpenhamnsregn 
Landskapet i Munkfors kommun kännetecknas av en amfiteater-liknande disponering, med de 
högsta backarna till väst, respektive öst som gradvis tappar höjd i riktning mot älvfåran. Detta 
gör att vattnet som samlas på högre mark stannar nästan aldrig där, utan forsar mot Klarälven 
via lutningar i landskapet, raviner eller mindre vattendrag (Baggstabäcken, Kvarnbäcken).  

Vissa vattenmängder når aldrig Klarälven utan fastnar i naturliga lågmarker (Hallarna, Näset, 
östra Munkerud) och myrar. Munkfors kommun har identifierat marker som innehåller sam-
hällsviktiga anläggningar som kan samla mycket vatten i händelse av skyfall.  

Bland åtgärderna som kommunen har tänkt ta i framtid för att stävja konsekvenserna av stora 
mängder vatten är att bygga en skyddsvall längst Klarälven i höjd med området Näset försedd 
med en klafflucka, samt att förstärka dräneringen i närheten av Munkerudsskolan. I slutet av 
seklet bedömer SMHI att nederbördsmängden ökar med 20 procent. 

Dammbrott 
Med sina nivåskillnader, forsar och vattenfall, har Klarälven varit ett område lämpligt för 
energiproduktion i form av vattenkraft. En kedja av kraftverk följer vattendragets dal på 
värmländsk mark från Höljes i norr till Forshaga i söder.  

https://www.msb.se/contentassets/363fcf2e58644ea18bdbdcd7947b0ed7/redovisning-av-regeringsuppdrag---metod-for-skyfallskartering-av-tatorter.pdf
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Ett dammbrott kan hända med kort varsel och effekten blir att vattnet rusar nedströms med en 
förhöjd hastighet än vanligt, sveper allt i sin väg och har allvarliga konsekvenser till sam-
hällena som ligger i närheten av vattendraget. Enligt Länsstyrelsen Värmland, finns det ett an-
tal 40 större dammar i Klarälven och dess biflöde med dammen i Höljes som störst. 

Vid ett brott i Höljesdammen ska nivån i Klarälven stiga kraftigt. Länsstyrelsen beräknar att 
vid en sådan händelse kan höga vatten nå Munkfors kommun på mindre än ett dygn. Även om 
risken för dammhaveri är liten, eftersom dessa anläggningar är mycket stabila, håller infra-
strukturägare och berörda kommuner i samarbete med Länsstyrelsen på att ta fram en bered-
skapsplanering. 

Enligt lagen om skydd mot olyckor har kommunen ansvaret för att förebygga olyckor som 
kan tillkomma som följd av höga vattennivåer som orsakas av skyfall eller dammbrott. Lag-
texten nämner att en kommun har skyldigheten att upprätta ett handlingsprogram för förebyg-
gande verksamhet.  

Detta program består av tre delar: formulering av målen för verksamheten (1), utvärdering av 
riskerna som finns i kommunen (2) samt hur verksamhetens struktur och planering ser ut (3). 
Förutom olycksriskerna som kommer i samband med dammbrott uppströms kommunytan, har 
Munkfors kommun utvärderat översvämningsriskerna som kommer som följd till ett 
dammbrott i det lokala kraftverket.  

Värmeböljor 
En effekt av ett skiftande klimat blir alltmer högre temperaturer under sommaren. Detta feno-
men som kallas för värmebölja kan ha negativa effekter för befolkning och verksamheter. 
Med hjälp av moderna verktyg, som rumslig analys, har Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB) kartlagd hela landet med hjälp av satellitbilder från Landsat för att kunna 
identifiera zoner som kan vara utsatta för stigande temperaturer. 

De högsta temperaturerna under sommaren (1.6. - 31.8) inmätta mellan 2017–2023 med hjälp 
av satellitdata verkar koncentrera sig i Munkfors tätort, samt följa Klarälvsdalen på ömse sida 
enda ner till Rudstorp. Tre zoner sticker ut som varmaste i kommunen: Heden, Näset och 
Munkfors Arena.  

Förorenad mark 
Industriella verksamheter kan orsaka föroreningar i marken som ligger i närheten av deras an-
läggningar. År 1994, har Länsstyrelsen Värmland tagit ett antal 65 provpunkter i som kartläg-
ger områden i Munkfors kommun som är negativ påverkade av människoaktivitet.  

Dessa 65 punkter visar delades i 22 kategorier varav endast 4 kategorier har ett antal punkter 
som överskrider 5. Dessa är: drivsmedelshantering (12 punkter), plantskola (7 punkter), sane-
ring i anknytning till nedlagda bensinstationer (SPIMFAB) samt järn-, stål och manufaktur 
med 6 provpunkter var. 

Geografiskt, är de flesta punkterna som markerar förorenade områden och farliga verksam-
heter utspridda runt tätorten, där de flesta koncentrerar sig runt gamla och nya industriområde 
såsom Gamla Bruket, Heden och Näset.  

https://www.lansstyrelsen.se/varmland/samhalle/sakerhet-och-beredskap/krisberedskap/vad-hander-vid-ett-dammhaveri-i-klaralven.html
https://landsat.gsfc.nasa.gov/
https://drivkraftsverige.se/om-oss/organisation/spimfab/
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I nära anslutning till industriområdet Näset kommer en ganska tät grupp av punkter som geo-
grafiskt ingår i den södra och östra delen av zonen känd under namnet Munkerud. De flesta 
punkterna visar föroreningar kopplade till verksamheter som har att göra med bilar, som ingår 
i kategorierna bilvård, verkstäder och drivmedelshantering. Andra kategorier förorenade zoner 
i Munkerud grupperar sig kring en kemtvätt och en plantskola. 

En isolerad grupp med fem kritiska punkter har hittats i Rudstorp. Föroreningarna här är 
kopplade till en gammal avfallsdeponi, områden där det tidigare bedrevs drivmedelshantering, 
ett reningsverk (stängdes år 2023) och en plantskola. 

Isolerade punktgrupper som består av ett maximalt antal element som inte överskrider fem 
hittar man utmed Ranån, där särskiljer sig två gamla industriområden: ett som ligger upp-
ströms i höjd med Ransberg, med järn och pappersindustri och ett som ligger nedströms, med 
läget nordväst om Geijerskolan som domineras av punkter som ingår i kategorin järn-, stål 
och manufaktur. 

Marker som ligger öster om kommunens tätort, i ett område som heter Östra Haget är förore-
nade med kulor som kommer från skjutbanorna som var aktiva i området. Nordväst om Östra 
Haget hittar man ett område som innehåller två provpunkter som markerar förekomsten av 
gamla avfall och industrideponier. 

Transporten av farligt gods 
Trafikverket rekommenderar RV62 samt länsväg för transporten av farligt gods. 
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Infrastruktur 
Förbättring av infrastrukturen, inklusive vägar, broar och kollektivtrafik, är en prioritet. RV62 
är livsnerven för de befintliga företagen, framför allt de exporterande. 62:an är också oerhört 
viktig för kompetensförsörjningen inom kommun och näringsliv. Säker och snabb inpendling 
samt utpendling när det gäller både kollektivtrafiken och resande med egen bil har stor påver-
kan när det gäller befolkningstillväxten och kommer bli helt avgörande för Munkfors kom-
muns framtid.  

Utmaningar: 

» Kompetensförsörjning: Med en åldrande befolkning och en lägre andel i arbetsför ålder, står 
kommunen inför utmaningar att rekrytera och behålla kvalificerad personal inom vård, skola och 
omsorg. Även kompetensförsörjningen inom näringslivet är en viktig fråga framöver.  

» Bostadsbrist: Trots aktiva bostadsbyggnadsprojekt finns det fortfarande en utmaning att möta den 
ökande efterfrågan på attraktiva bostäder/boenden.  

» Näringslivsutveckling: Att skapa förutsättningar för företag att etablera sig och växa i kommunen 
är viktigt för ekonomisk tillväxt, men det kräver också investeringar och stöd från kommunen, tex 
framtagning av mera industrimark. 

» Beredskap: Att säkerställa att kommunen är rustad för kriser, inklusive att upprätthålla viktiga 
samhällsfunktioner som äldreomsorg, vattenförsörjning och räddningstjänst, är viktiga delar 
framöver.  

» Miljö och klimat: Att balansera utveckling med bevarande av naturresurser och att minska 
klimatpåverkan är en långsiktig utmaning som kräver strategiska åtgärder.  

Några centrala utmaningar som kräver samordnade insatser och långsiktig planering för att 
säkerställa en hållbar och attraktiv livsmiljö för alla invånare. 

» Företagsetableringar: För att attrahera och behålla företag behöver kommunen förbättra 
infrastrukturen, inklusive transportvägar och digitala nätverk. Även mark för företagsetableringar. 
Detta är avgörande för att skapa ett attraktivt företagsklimat.  

» Bostadsbyggande: För att möta efterfrågan på bostäder och stödja befolkningstillväxten måste 
kommunen fortsätta att utveckla nya bostadsområden och förbättra befintliga. Detta inkluderar att 
säkerställa tillgång till nödvändig infrastruktur som vatten, avlopp och energi.  

» Vatten- och avloppssystem: Uppgradering och underhåll av vatten- och avloppssystem är 
nödvändigt för att hantera ökande befolkning och nya bostadsområden. 

» Snabbare pendlingsförhållanden. 
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Risk och säkerhet 
Ansvaret för arbetet med kommunens krisberedskap ligger på respektive kommun enligt kris-
beredskapssystemets grundläggande principer för ansvar, närhet och likhet. Arbetet genom-
förs av chefer och medarbetare i kommunen. Munkfors kommun är medlemskommun inom 
Karlstadsregionens räddningstjänst som stödjer oss i detta arbete. Säkerhetsavdelningen har 
en samordnande roll för krisberedskapsarbetet i förbundet/förbundskommunerna. 

I Munkfors kommun bedrivs ett kontinuerligt arbete med att utbilda och öva anställd personal 
för att de ska kunna lösa sina uppgifter vid extraordinära händelser. Löpande genomförs även 
riskanalyser, erfarenhetsseminarier och uppföljning av inträffade händelser. Rutiner, checklis-
tor samt beredskapsplaner revideras kontinuerligt och nya tas fram vid behov. 

Risk och sårbarhetsanalys 
Ett sätt att öka säkerheten i samhället är att i möjligaste mån förutse och förebygga risker. 
Sveriges kommuner och regioner är därför skyldiga att göra risk- och sårbarhetsanalyser 
(RSA). Det är lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraor-
dinära händelser som styr skyldigheten att göra risk- och sårbarhetsanalyser. Syftet är att före-
bygga olyckor och kriser och minska de negativa effekterna av dem. 

I Munkfors kommuns RSA 2023–2026 redovisas bland annat identifierad samhällsviktig 
verksamhet inom kommunens geografiska område och dess kritiska beroenden. Samhällsvik-
tig verksamhet definieras som en verksamhet, tjänst eller infrastruktur som upprätthåller eller 
säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets grundläggande behov, vär-
den eller säkerhet. Vidare redovisas identifierade risker för kommunen och kommunens geo-
grafiska område. RSA:n beskriver även behov av åtgärder för de risker och sårbarheter som vi 
ser. Ny RSA tas fram för varje ny mandatperiod. Räddningstjänsten Karlstadsregionen stödjer 
oss i detta arbete. 

Metoden för RSA-arbetet i Karlstadsregionens förbundskommuner arbetades fram inför man-
datperioden 2015–2018 och följer LEH och MSB föreskrifter. Den syftar till att kontinuerligt 
hålla samhällsviktiga verksamheter i kommunal regi i drift, oavsett vilka händelser som inträf-
far. Extraordinära händelser är normgivande för analysen. Metoden sätter sitt fokus på de 
samhällsviktiga verksamheterna eftersom det är de som alltid måste kunna hållas i drift. Ana-
lysen utgår från hur konsekvenserna av extraordinära händelser påverkar de samhällsviktiga 
verksamheterna. 

Regional inriktning för civil beredskap 
I november 2024 fastställdes ett gemensamt inriktningsbeslut för civil beredskap som pekar ut 
riktningen för det samlade arbetet under 2025. Målet med inriktningen är att kunna hantera en 
allvarlig samhällsstörning. Arbetet bedrivs av Länsstyrelsen Värmland i samverkan med ingå-
ende aktörer i Värmlands regionala krishanteringsråd.  

Värmlands regionala krishanteringsråd består av regionalt viktiga parter inom krishanterings-
systemet. Deltagarna är Länsstyrelsen, länets samtliga kommuner, Region Värmland, Polis-
område Värmland, Trafikverket Region Mellersta och Västra Militärregionen. Andra aktörer 
kan delta vid behov. 
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Konsekvenser 
I detta kapitel beskrivs hur planförslaget påverkar utifrån olika miljöaspekter.   
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Samlad bedömning av planförslaget 
 

 Miljöaspekt Samlad  
bedömning 

Kommentar 

1. Befolkning, hälsa 
och livsmiljö  

Planen medför goda möjligheter att transportera 
sig hållbart i samhället, vilket minskar buller och 
luftföroreningar. Nyplanerade bostadsområden 
ska omges av grönstruktur för bättre motstånd 
mot värmeböljor osv. 

2. Naturmiljö och 
grönstruktur  

Planen tar ett helhetsgrepp över den samhälls-
nära naturmiljön, och nyplanerade områden 
bryter inga viktiga grönstrukturer. 

3. Landskap och 
kulturmiljö  

De två riksintresseområdena för kulturmiljövård 
berörs. Planen beskriver hur dessa kulturvärden 
ska stärkas genom ökat fokus på användning 
av områdena och varsam renovering och ny-
byggande. 

4. Vattenkvalitet 
och blåstruktur 

 

Planen innebär ingen förändring av vattenkvali-
tet.  

5. Klimatpåverkan 

 

I Munkfors kommun produceras redan idag mer 
förnyelsebar energi än vad som används. Hop-
bundna gång- och cykelvägar möjliggör ökad 
cykeltrafik. 

6. Hushållning med 
mark och resur-
ser  

En mindre mängd brukningsvärd jordbruksmark 
samt skogsmark exploateras, men bedöms inte 
sammantaget vara avgörande negativt. 

7. Kommunikationer 

 

Planen innebär ingen avgörande förändring för 
kommunikationer. 

8. Risker 

 

Skydd för avloppsreningsverket bedöms förbätt-
ras. Noggranna vidare utredningar behöver gö-
ras inför detaljplanering vad gäller ras- och 
skredrisk både i planerade och redan bebyggda 
områden.Skyfallskarteringen har bedömts och 
områden där ytterligare detaljundersökningar 
behöver göras har identifierats. 

9. Miljökvalitetsnor-
mer 

 

Planen påverkar inte några miljökvalitetsnormer 
varken till det bättre eller det sämre. 
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Miljökonsekvensbeskrivning 
Den nya översiktsplanens medför en relativt liten påverkan på markanvändningen.  

 

Befolkning, hälsa och livsmiljö 

Munkfors kommun har tidigare haft mer än 6000 invånare en förtätning av bebyggelsen be-
döms inte medföra negativa konsekvenser för livsmiljön. Buller och luftföroreningar är inget 
som Munkforsborna bedömer sig vara störda av. Luftkvalitetsmätningar ger visserligen för-
höjda nivåer av små partiklar men inte på nivåer som kräver åtgärder. 

Förbättrade gång- och cykelvägar, gröna stråk och ökad biologisk mångfald i centrumkärnan 
ökar invånarnas hälsa. Gamla Bruksområdet och Hästskoholmens naturreservat är viktiga 
strövområden och får speciellt fokus i planen. Naturområden med höga träd ska bevaras i an-
slutning till omsorgsbyggnader för att ge en kyleffekt. Där detta saknas ska det kompletteras. 

Naturmiljö och grönstruktur 

Kommunen har mycket grönstruktur och arbetar aktivt med vandringsleder och annat frilufts-

liv. Men samtidigt saknas en strukturerad skötsel av den samhällsnära skogen och övrig grön-

struktur. Där hus har rivits har gräsytor anlagts som är ganska sterila för biologisk mångfald. 

Sådana områden ska på sikt omvandlas till parkmiljöer med träd, ängsväxtlighet för att bygga 

korridorer av grönstruktur. 

Landskap och kulturmiljö 
Kommunen har stora kulturmiljövärden, med två stora riksintressen för kulturmiljö.  Med an-
ledning av kostnader för att renovera och hitta lämplig användning för gamla förfallna indu-
strilokaler och övergivna lokaler finns en stor risk att riksintressenas värden minskar. I planen 
har lagts ett utredningsområde vid Gamla Bruket för att göra en ny detaljplan för området för 
att säkra skyddet.  

Det behövs också bättre information till de som äger fastigheter i områdena. Möjligheten att 
ev. detaljplanelägga nya industrilokaler inom Gamla Bruksområdet ska användas. Kulturmil-
jövårdsprogrammet beskriver många åtgärdsområden inom kulturmiljö och kommunen måste 
ta tag i att arbeta med dessa. Nuvarande plan begränsar sig till just Gamla Bruket vilket är det 
mest omfattande arbetet och störst behov.  

Vattenkvalité och blåstruktur  

Kommunens va-nät är i relativt god status, men dagvatten behöver byggas ut i vissa områden. 
Vid kraftiga regn finns risk att Baggstabäcken svämmar över vilket kan riskera både kommu-
nala gator och riksväg. 

Våra vatten uppnår inte god ekologisk status, dels på grund av vattenkraft dels med anledning 
av höga halter kvicksilver. Förorenade områden påverkas också av höga flöden i Baggsta-
bäcken, vilket kan lösa ut metaller från tidigare industriverksamheter. 
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Klimatpåverkan 

Planen ger ingen direkt minskning av klimatpåverkan.  I planen finns dock områden avsatta 
för ytterligare förnyelsebar energiproduktion vilket på sikt kan medverka till minskad klimat-
påverkan om andelen fossil energi kan minska genom den ytterligare produktionen. 

Klimatanpassning görs genom att arbeta med bättre hantering av dagvatten och grönstukturer 
som kan ta hand om större vattenmängder. Det är också av stort vikt att befintlig grönstruktur 
i form av större parkområden med uppvuxna träd bibehålls och anläggs där så är möjligt för 
att bidra till kyleffekt vid värmeböljor. Skyfallsplan håller på att utarbetas i klimatanpass-
ningsplan och vattentjänstplan. 

Hushållning med mark och naturresurser 
Planen bedöms ha små negativa konsekvenser vad gäller mark och naturresurser. Förtätning i 
exploaterade områden ska prioriteras under förutsättning av grön- och blåstruktur inte skadas. 
Den jordbruksmark som planeras att ianspråktas i Ransäter bedöms av arrendator av mindre 
värde.  

Kommunikationer 

Planen påverkar inte kommunikationer annat än marginellt, där några mindre kompletteringar 
av gång- och cykelvägar anläggs. Fler säkra gångvägar kan innebära att fler väljer gång och 
cykel till arbetsplats och kollektivtrafik. Ombyggda gång- och cykelvägar tar mark i anspråk 
vilket kan innebära intrång och minskad grönstruktur. Kommunen har ett utbyggt stadsnät 
som möjliggör arbete från hemmet och därmed minskade transporter.  

Risker 

Huvudsakliga risker som behöver utredas i samband med detaljplanering är ras- och skredrisk, 
översvämningar i samband med höga flöden och skyfall. Alla områden som föreslås som ut-
redningsområden har jämförts med stabilitetsutredning och 100-årsflöden. Övriga viktiga ris-
ker är förorenad mark och farligt gods-transporter.  
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Genomförande av planprocessen 
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Här är  
vi nu! 

Synpunkter och dialog 

Planförslaget tas fram 
Vid Munkforsandan näringslivsforum 6 maj 2023 och Munkfors nationaldagsfirande den 6 
juni 2023 fanns politiker och tjänstemän på plats för att berätta om översiktsplanearbetet och 
föra tidig dialog med invånare. I november-december 2023 fanns även möjligheten att besvara 
en enkät. Svaren från enkäten är en del av planeringsunderlaget för översiktsplanen, insam-
lade synpunkter och förslag har tagits vidare till ett förslag till översiktsplan.  

Enkäten besvarades av 174 personer, både unga och äldre. Frågorna var uppdelade i olika om-
råden; Miljö och natur, Kultur, fritid och förening, Kommunikationer och transporter, Bygga 
bo och arbeta, Utbud och service. Av de olika ämnesområdena var det Kultur, fritid och före-
ning som engagerade flest. Ur svaren framkommer ett antal upplevda värden och behov.  

Samhällsplanering är en komplex uppgift som är beroende av många olika aktörer. Tillsam-
mans med enkäten finns även styrdokument och handlingsplaner som grund för planeringsun-
derlaget. Vissa styrdokument har uppdaterats under planprocessen.  

• Översiktsplan 2024–2035: Sammanställning av enkät (pdf. 322 kB) 

Samråd 
Tillfälle för alla att tycka till om förslaget.  

Revidering av förslaget 
Synpunkter från samrådet sammanställs tillsammans med de ändringar som görs i en sam-
rådsredogörelse.  

Utställning/granskning 
Ytterligare tillfälle att tycka till om förslaget.  

Revidering av förslaget 
Synpunkter från utställningen sammanställs tillsammans med de ändringar som görs i ett sär-
skilt utlåtande.  

Antagande  
Kommunfullmäktige antar planen. 

Laga kraft 
När beslutet fått laga kraft börjar den nya översiktsplanen gälla. Åtgärder för att genomföra 
planen lyfts in i ordinarie arbete och planen följs upp en gång per mandatperiod.  

 

https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2024/02/sammanstallning-av-enkat-for-oversiktsplanen-2024.pdf
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